



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 161

Częstochowa, wtorek 26 sierpnia 1945 r.

Rok I.

## Wojska Czang-Kai-Szeka wkraczą do Szanghaju

# Flota aliancka wpłynęła na wody japońskie

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym ewangardza zwycięskiej floty sojuszniczej wpłynęła na terytorialne wody japońskie. 23 okręty sojusznicze znajdują się na wodach japońskich na południe od Tokio. W liczbie tej znajduje się 12 okrętów il-slowych, wśród których są pancerniki „King Georg V” i „Duke of York”. Na czele sojuszniczej armady stoi admirał Halsey, przebijający na okręcie admirałskim „Missouri”. Flocie sojuszniczej towarzyszą holenderski statek szpitalny „Chichaleenka”. W powietrzu unosi się 1300 samolotów alianckich różnych typów, które stawiają ochronę na wypadek, gdyby zaistniała konieczność stoczenia walk z japońskimi.

Wzrost przybyła do Manili sowiecka delegacja, celem wzięcia udziału w pracach związanych ze sprawą kapitulacji. Do Manili przybył także holenderski admirał Helfrich, który będzie uczestniczył w rozmowach w sprawie Indji Holenderskich.

Do Rangoonu przybywa japoński generał Numata, który podpisał kapitulację japońską dla południowo-wschodniej Azji.

2 sojusznicze samoloty myśliwskie, odhryskane z lotnisk japońskich nad Japonią, zmuszone zostały do lądowania na wyspie Kin-Szin. Samoloty pogodziły z baz na Okinawie. Lotnicy wyszli bez swanku i doznali zycielwego przyjęcia ze strony japońskiej.

Główna kwatery wojsk radzieckich podaje, że w dniu wczorajszym podjęto się w Mandzjurii dalszych 70000 japończyków. W liczbie tej znajduje się 7-miu generałów.

Komunistyczne wojska chińskie znajdują się w marszu na Kanton i Hong-Kong. Jednocześnie wojska marszałka Czang-Kai-Szeka wkraczą wczoraj do Szanghaju.

Po raz pierwszy od lat czterech nadziesią wczoraj do Waszyngtonu władomosci z Szanghaju. Informacje z tego miasta donoszą, że cywilna ludność, która była internowana przez Japończyków, została dyplomatyczna na swą nadnią roztaćca misja dyplomatyczna swzawjarska, przy pomocy Amerykanów, którzy przybyli drogą powietrzną. Japończycy udzielają także swego poparcia. Zwolnieni z obozów obywatel państw sojuszniczych znajdują się w dobrym stanie.

Jednocześnie 4-milionowa chińska ludność Szanghaju w sposób entuzjastyczny świętuje odzyskanie wolności.

Jednostki brytyjskiej i amerykańskiej floty wojennej oraz transportowce odplyną w kierunku zatoki Tokio i portu wojennego Jokosuka.

W Birnie ustaly dzialania wojenne, lecz na wyspach Borneo i Luzon fanatyczni generalowie Japonescy stawiaja nadal zaciety opór.

Chińska Kwatery Główna donosi, że wojska rządu centralnego zajęły szereg miejscowości nadbrzeżnych w prowincji Hang-ling oraz Kaohang we francuskich Indochinach. Oddziały rządu Jenan zajęły przedmieścia Pekinu, Namjan i Wenping oraz zdobyły w walkach dawną bazę brytyjską Wei-Hai-Wei.

rajszym podpisana została w Moskwie przez generalissimusa Stalina i chińskiego premiera Soonga Umowa, która przewiduje, że:

- 1) wojska radzieckie wycofane zostaną z Mandzurii w 3 miesiące po podpisaniu kapitulacji przez Japonię,
- 2) Port Artur będzie zarządzany wspólnie przez Związek Radziecki i Chiny, lecz po 30-tu latach przechodzi pod władzę Chin,
- 3) Port Dairen pozostanie pod władzą Chin,
- 4) kolej wschodnio-chińska i południowo-mandzurska przechodzi po 30-tu latach bez odszkodowania na własność państwa chińskiego,
- 5) Chiny uznają niepodległość Mongolii Zewnętrznej, o ile ludność tego państwa wypowie się za samodzielnym bytem państwowym.

## UMOWA RADZIECKO-CHIŃSKA

LONDYN (BBC). — Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że w dniu wczorajszym...

# Sprawa Hong-Kongu

LONDYN (Polpress). — Na mocy rozporządzenia generała Mac Arthura, skierowanego do japońskiej Kwatery Głównej, brytyjski wiceadmirał Harcourt przyjmie kapitulację japońskich sił zbrojnych w Hong-Kongu w dniu 31 sierpnia.

Generalissimus Czang-Kai-Szek oświadczył, że dla uniknięcia wszelkich nieporozumień między sojusznikami, wojska chińskie nie zostaną wysłane do Hong-Kongu.

ewakuacji jeńców wojennych z Japonii. — Specjalne okręty udadzą się do Singapooru i Hong-Kongu, w pobliżu których znajdują się wielkie obozy koncentracyjne dla sojuszniczych jeńców wojennych. Na okrętach tych będą się znajdować specjalne drużyny sanitarna. Jeńcy będą ewakuowani na okręta i drogą lotniczą. Okrety i samoloty będą zaopatrzone nie tylko w konieczne urządzenia sanitarno, ale również w działo i bomby. Dowodztwo sojuszniczków pisze dziennik — nie będzie zakazane iśći znowu trzeba będzie użyć materiałów wybuchowych. W każdym razie Japończycy nie będą mogli się powolować na to, że nie byli uprzedzeni.

General Mac Arthur opracował dokładne instrukcje, które otrzymali delegaci japońscy.

## WOJSKA RADZIECKIE OBSADZAJĄ SACHALIN

LONDYN (BBC). — W toku dalszego obsadzania Sachalinu wojska radzieckie zajęły w dniu wczorajszym miasto Rutaka.

## PRZYGOTOWANIA DO EWAKUACJI JENCÓW SOJUSZNICZYCH Z JAPONII

LONDYN (Polpress). — „Daily Express” opisuje przygotowania sojuszników do...

## OKUPACJA KOREI

LONDYN (BBC). — Wojska amerykańskie, stojące pod rozkazami generała Stillwella, będą okupować Koreę.

# »Times« o wizycie gen. De Gaulle'a

LONDYN (Polpress). — Omawiając wizytę generała de Gaulle'a w Waszyngtonie i jego rozmowy z prezydentem Trumanem, dziennik „Times” pisze: „Generał de Gaulle będzie prawdopodobnie szukał pomocy Stanów Zjednoczonych w sprawie umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i będzie starał się otrzymać szczegółowe informacje w sprawie odszkodowań, które Francja otrzyma od Niemiec. Poza tym przedmiotem rozmów będzie niewątpliwie amerykańska pomoc finansowa i gospodarcza, zwłaszcza, że ustawa o dlerżawie i pożyczce straciła swą ważność. Na mocy tej ustawy Francja otrzymała towary, wartości około 2 miliardów dolarów. Połowa z tego przeznaczona była dla francuskiego przemysłu zbrojeniowego. Gdy będą omawiane sprawy wojskowe general de Gaulle będzie przypuszczalnie się domagał odjazdu wojsk amerykańskich, znajdujących się dotąd we Francji, ponieważ zajmowanie przez nich...

portów, korzystanie z linii kolejowych i innych niezbędnych środków komunikacyjnych nie pozwala Francji na powrót do normalnych warunków. Nie jest również wykluczone — konczy „Times” — że general de Gaulle będzie starał się uzyskać pomoc amerykańską dla przewiezienia wielkiej ilości żołnierzy francuskich, przeznaczonych do obsadzenia Indochin”.

## PO KONFERENCJI TRUMANA Z DE GAULLE'M

WASZYNGTON. — Po 2-dniowych obradach prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana z generałem de Gaulle'm oraz jednoczesnych konferencjach ministrów spraw zagranicznych USA i Francji — Jamesa Byrnesa i Bidaulta, wydano komunikat, który donosi, że kontrahenci osiągnęli całkowicie porozumienie co do ustalenia zasad współpracy politycznej i gospodarczej.

## UNRRA ZAKUPIŁA 21 MILIONÓW SZTUK ODZIEŻY

WASZYNGTON. — Zastępca naczelnego dyrektora UNRRA Hérickson zakumował w dniu wczorajszym, że UNRRA zakupiła od wojska amerykańskiego 21 milionów sztuk odzieży, która jeszcze przed niedzieliem zimy zostanie rozdzielona między wyznaczoną ludność oswohodzonych krajów Europy. Na odzież te składają się głównie płaszcze, spodnie, bielizna i skarpety.

## OCZYSZCZENIE STREFY AMERYKAŃSKIEJ Z HITLEROWCÓW

WASZYNGTON (Polpress). — Agencja „United Press” donosi z Frankfurtu, że amerykańskie władze wojskowe przystąpiły do likwidacji pozostałości wpływów hitlerowskich.

## PARLAMENT ANGIELSKI ROZPOCZĄŁ WAKACJE LETNIE

LONDYN (Polpress). — Dnia 25 sierpnia rozpoczęły się wakacje letnie parlamentu brytyjskiego. Będą to najkrótsze wakacje w historii parlamentu.

# Konferencja dowódców wojsk okupacyjnych w Wiedniu

MOSKWA (Polpress). — Jak podaje Tass w Wiedniu odbyła się konferencja 4-oh dowódców wojsk okupacyjnych w Austrii pod przewodnictwem marszałka Koniewa. Konferencja rozważała szereg zagadnień związanych z okupacją Austrii. W szczególności omówiono problem aprowicacji ludności Wiednia, która dotychczas była wprowadzona przez władze radzieckie.

Postanowiono, że do czasu rozstrzygnięcia zagadnień aprowicacji miasta ciężar wzywania ludności winien spaść na wszystkie państwa okupacyjne, z których każde będzie zaopatrywać ludność swojej strefy.

Rozpoczęto również rozmowy na temat usunięcia granic ekonomicznych i innych...

## Aresztowania hitlerowców

WASZYNGTON (Polpress). — Kwatery Główna amerykańskich wojsk okupacyjnych w Wiedniu podała wiadomość o aresztowaniu osławionego agenta gestapo w Salzburgu, Huberta Huebera, który wysłał tysiące ludzi do obozów koncentracyjnych. Równocześnie został aresztowany dr. Adolf Eigl, dawny gubernator górnej Austrii, za sbotowanie zarządzeń sojuszników, wydanych celem przywrócenia demokracji w Austrii.

## ODROZENIE WYBORÓW W BUŁGARII

LONDYN (BBC). — Rząd bułgarski zawiadomił oficjalnie, że postanowił odroczyć wybory do parlamentu. W związku z tym amerykański sekretarz stanu James Byrnes oświadczył, iż niezmiernie go cieszy, że przedstawiciele dyplomatyczni Zw. Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii zgodnie poparli decyzję rządu bułgarskiego. Świadczy to o chlubnie o całkowitej zgodności poglądów Trzech Wielkich Mocarstw na sprawę wolnego przeprowadzenia wyborów na Bałkanach.

## JUGOSŁAWIA RATYFIKOWAŁA STATUT NARODÓW ZJEDNOCZ.

BELGRAD (Polpress). — Agencja „Tanjug” donosi, że jugosłowiańskie Zgromadzenie Narodowe ratyfikowało jednogłośnie statut organizacji Narodów Zjednoczonych.

## USTĄPIENIE PODSEKRETARZA STANU USA

LONDYN (BBC). — Podsekretarz stanu Stanów Zjednoczonych Nelson Rockefeller ustąpił ze swego stanowiska, a na jego miejsce mianowany został podsekretarz Brandon.

## NOWI CZŁONKOWIE ZARZĄDU KOMITETU NIEPODLEGŁOŚCIOWCÓW

WARSZAWA. — Do Zarządu Komitetu Organizacyjnego Zjazdu Niepodległościowców weszli jeszcze wiceminister Błańkowski i A. E. i Kirhmeier z A. K.

## UTWORZENIE NOWEGO RZĄDU W LIBANIE

PARYŻ (Polpress). — Z Bejrutu donoszą o utworzeniu nowego rządu w Libanie. Nowy premier Sami Solh obejmie także handel i przemysł oraz pocztę i telegraf. Wicepremier Gabriel Murr pełni obowiązek ministra zdrowia. Minister spraw zagranicznych Hamid Frangieh jest również ministrem oświaty.

## KOLONIE FRANCUSKIE BĘDĄ ZWRÓCONE FRANCI

LONDYN (Polpress). — W kolcach dyplomatycznych twierdzą, że z oświadczenia w sprawie Indochin, złożonego na konferencji prasowej przez przedstawiciela rządu, wynika iż wszystkie kolonie będą zwrócone Francji w chwili, gdy będzie miała możliwość zorganizowania na tych ziemiach administracji wojskowej i cywilnej.

## UKRAINA RATYFIKOWAŁA STATUT ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

MOSKWA (Polpress). — Prezydium Rady Najwyższej Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej ratyfikowało statut Organizacji Narodów Zjednoczonych, podpisany w San Francisco 26 czerwca b. r.

## HERRIOT PRZEWODNICZĄCYM PARTII RADYKAŁÓW

PARYŻ (Polpress). — Były premier francuski i mer Lyonu, Edward Herriot, został wybrany przewodniczącym partii radykalnej na odbywającym się obecnie w Paryżu XXXVI zjeździe tej partii.

## KONGRES RADYKAŁÓW WYPOWIEDZIAŁ SIĘ ZA STARĄ KONSTYTUCJĄ FRANCUSKĄ

PARYŻ (Polpress). — Na kongresie partii radykalnej w Paryżu zapadło postanowienie głosowania podczas referendum za starą konstytucją z 1875 r. o systemie dwuizbowym i przeciwko projektowi generała de Gaulle'a.

## PETAINE UTRACIŁ PRAWO DO LEGII HONOROWEJ

PARYŻ (Polpress). — Nazwisko Petaina dawnego marszałka Francji i szefa rządu Vichy, zostało skreślone z listy członków Legii Honorowej, wraz z uwagami dawnych jego ministrów Marcela Deata i Abla Bonnarda.

## LORD HALIFAX UDAJE SIĘ DO AMERYKI

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że lord Halifax i lord Keynes udają się do Stanów Zjednoczonych, celem podjęcia rozmów w sprawie naszego wstrzymania dostaw z tytułu „Lead-Lease”.

# Ci, których usiłują zatrzymać na obczyźnie

Zolnierze polscy w Anglii przez sześć lat oddzielni od kraju, swoich rodzin i domów pragną teraz czemprowadzić wrócić do Polski. Zadowolony stał się nie już nie stoł im na przeszkodzie: rozgromione Niemcy, które tak długo leżały nieprzerwanie zapora pomiędzy nimi a Polską wolną, oswobodzoną, krajem zabierającym się do pokojowego dzieła odbudowy — tymczasem... O tym właśnie, co powstrzymuje tysiące naszych rodaków na obczyźnie od powrotu do kraju, spowiadają ich listy, przesłanki które gozycy i błądzą, ale zarazem nadzieją szybkiego powrotu.

Feliks Władziński, rodem z Bydgoszczy, kapral polskiej jednostki wojskowej, stacyonującej w Szkocji, wraca się do Polskiej Rady Jedności Demokratycznej w Londynie z następującym listem:

„Jestem żołnierzem polskim z roku 1929 — 31 służyłem czynnie i rozkazy wojskowe są dla mnie święte, lecz nie mogą się pogodzić z losami, że stanę się może narzędziem zbrodni popełnionej przez swoich rodaków.

Proszę o wskazanie mi drogi do prawdziwej Armii Polakowej w Polsce, która uważam za legalną, gdyż nie chce być dezerterską.

Klika dowodząca wojskiem w Szkocji uprawia nadal zatrutą i ohydna propagandę przeciwko powrotowi do kraju, namawiając żołnierzy na różne sposoby, do pozostania na emigracji, jeżeli to nie pomaga, operując groźbami lub zniewagami.

St. sierżant Alfred Końca przetrząsa w swym liście Komunikat Prasowy dla Gazet Sciennych Nr. 91 z dnia 3 czerwca 1945 r., który umieścił artykuł pod tytułem: „Na chłopski rozum” nazywając otwarcie tych żołnierzy, którzy wracają do kraju, głupimi i bezwartościowymi.

Na zniewagach nie koniec. W swym liście pisze dalej Końca:

„Następnie dczdo do mojej wiadomości, że tu w Burntisland niektórzy żołnierze odgrają się pobiciem ppor. Konopki Feliksa, mojej osoby i jeszcze jednego plutonowego. To już nie wojsko działa, ale płatna banda zorganizowana. Banda ta chce zakłócić spokój publiczny i zrobić zamieszanie w gościnnym kraju, który im daje azyl i utrzymanie.

Z góry trzeba będzie przewidzieć, że po sprawkowaniu będą składać winę na stronę drugą, albowiem dobrze znamy naszych sanacyjnych panów londyńskich z ich intryg i podłości.”

Dalszy ciąg listu charakteryzuje polityczną nieoblicze dowodów jednostek polskich w Szkocji, kierujących się w załatwianiu nawet czysto formalnych spraw osobistymi upodobaniami politycznymi oraz uprawiających gwałtowną agitację na rzecz „panów sanacyjnych londyńskich”, a przeciwko obecnemu Rządowi w kraju i powrotowi żołnierzy do Polski.

„Charakterystycznym jest — pisze Końca — w zakończeniu swego listu — że po rozwiązaniu emigracyjnego rządu londyńskiego, Dowództwo Jednostek Wojska w Wielkiej Brytanii wydaje rozkaz dzienny Nr. 58 z dnia 6 lipca 1945 r., w którym punkt 3 mówi, że szeregowi, którzy nie złożyli przysięgi winni być niezwłocznie zaprzysiężeni. Powstaje pytanie na co ta przysięga, skoro się już wszystko skończyło, a żołnierze chcą wrócić do kraju, gdzie mają swój rząd, któremu złożą przysięgę, skoro więcej nie chcą mieć do czynienia z kilkoma londyńskimi, która tak całej sprawie polskiej szkodziła.”

W podobnym duchu wypowiada się też strzelec Władysław Poczerny, z Edynburga, donoszący o zajęciu swoim z por. Urbanakiem, który zwymyślał go i pobli. Kiedy Poczerny stanął do raportu w tej sprawie, odczytano ją do czasu demobilizacji. Na marginesie tego zauważa autor listu:

„Ponieważ jestem demokratą, to nie mogę znaleźć żadnego prawa.”

Inne listy donoszą o masowych zgłoszeniach żołnierzy polskich na wyjazd i otwarciu przeciwstawianiu się agitacji czynników emigracyjnych. Leon Czopek z Dalkeith w Szkocji pisze do demokratycznych organizacji polskich w W. Brytanii.

„A mamy coraz więcej nowych, którzy proszą o legitymacje. To są ludzie, którzy czekają chwili wyjazdu do Polski. Oficiera propagandowego wygwizdali. Nikt nie słuchał go. Powiedzieli oficerowi: my wracamy do Polski jak jeden, nie chcemy wam więcej czynić krzyw, ani wam służyć darmo, mamy swój kraj i Rząd polski, któremu ufamy.”

Ciekawe szczegóły, odsłaniające metody propagandy sanacyjnych czynników emigracyjnych przeciwko powrotowi do kraju znajdują się w listach Adama Chmarny, strzelca polskiej jednostki wojskowej w Kinhorn w Szkocji:

„Jest dużo Polaków, którzy pragną powrotu do Ojczyzny. Dlatego zwracam się z prośbą, aby ten powrót kiedy nastąpi, był nam ogłoszony, by nas nasi panowie nie zakryli, a mogliby potem napisać, że nikt nie chce wrócić. Bo jeśli oni nie chcą powrócić, to żeby nam nie byli na przeszkodzie i żeby tego dopilnowały władze

angielskie w porozumieniu z władzami polskimi”.

Drugi list pisany 18 lipca z. b. przytacza dokładny opis metod i sposobów propagandy sanatorów londyńskich, odmawiających od powrotu do kraju: „Chcę, Szanowny Panów zawiadomić pisze Adam Chmarna niewyszukana polszczyzną, co się u nas tutaj dzieje w Kinhorn. Dowódca otrzymał rozkaz, żeby przeprowadził zapytanie pomiędzy żołnierzami, kto chce powrócić do Polski. Zgłosiło się ponad 80 proc. chętnych do powrotu do naszej Ojczyzny. W dniu 17. 7. zwołał dowódca zebranie wszystkich żołnierzy i zaczął namawiać, ażeby nie wracali do Polski, bo tam wszystkich zaraz Rosjanie wywiozą na Syberię i będą męczą w obozach karnych.”

Chmarna prosi o pocięciu kroków, „aże by już raz zaprzestali tej propagandy faszyzowskiej, bo oni teraz tylko żalują Niemca, że został pokonany, a są bardzo przeciwni temu, że się narody sławiadkie łączą.”

O podobnych metodach propagandy donosi również mjr. Wójcik z Ivornio: „Wczoraj była odprawa oficerska ogólna i odpra

wa d-ów pododdziałów, dziś będzie odprawa podoficerska i odprawy dla szeregowych.”

Oficerowie, którzy chcą wrócić do kraju, składają prośby na piśmie przy raporcie (co już uczyniłem), a podoficerowie i szeregowcy stają do raportu do Komendanta Centrum Wyszczolenia Sap. Wszystko szło by dobrze przy tych raportach o powrót do kraju, ale w „urzędowym” naświetleniu sytuacji w Polsce podano nam takie zdanie, które robi swoje: „Lotnik aliancki przywiózł 78 listów z Polski od naszych rodzin, które błagają nas, żebyśmy nie wracali”.

Mnie to nie przestraszyło i podoficerów starszych stopniem też nie, ale obawiam się, że na szara brzoź żołnierska to wywrze niebawo wrażenie. Ja po odprawie powiedziałem, że za taką propagandę, szkoloną przez Polców Demokratycznej, ktoś odpowie przed sądem, — tego nie możemy dawać.”

Metody, stosowane przez sanatorów emigracyjnych w celu powstrzymania od powrotu do kraju, nie kończą się na tym. — Oto protokół, podpisany przez pięciu żołnierzy polskich: Szymika Edwarda, Kozieleckiego Pawła, Moronia Karola, Wod-

miaka Eryka i Kruka Józefa w Anglii, odślaniających całą ohydę tych metod i ogrom mak, stosowanych wobec ludzi, którzy ośmieliли się wyrazić chęć powrotu do kraju:

„Za wyrażenie chęci powrotu do Polski oddano nas pod sąd. Szymik dostał 13 miesięcy więzienia. Wodniak — 6 miesięcy, Kruk — 1 rok, Szymika i Wodniaka skazał II Sad Polowy w Edynburgu w dniu 21 maja r. b. (Szymika) i 17 czerwca (Wodniaka); Kruka skazał wojenny Sad Morski (przewodniczył kpt. Jaroszewicz) w Inverkeithing 9 grudnia 1944 r. Kosielski i Miroń Jeszcze nie zostali osądzeni. Wszyscy zostaliśmy osadzeni w areszcie w Inverkeithing — Kruk w Dundee. Kruk uciekł z więzienia w dniu 19 czerwca, a pozostali zostali zwolnieni z aresztu w dniu 4 lipca r. b. Polecono nam wrócić do naszych oddziałów.

Ponieważ w naszych oddziałach wyrażano nam śmierczą za chęć powrotu do kraju więc ratując życie, nie powródziłmy do swoich oddziałów, lecz przyjechalimy do Londynu, by oddać się do dyspozycji i pod opiekę władz Rządu Polskiego.

Szelem aresztu w Inverkeithing był sierż. Szczygiel, który zochowywał się bardzo brutalnie, nazywał nas nie-Polakami, który bił ludzi i zacięł się na nich. Idea z więźniów, nazwiskiem Wagner, stał w Inverkeithing zastrzelony w czasie ucieczki. Jego kolega, nazwiskiem Palke, został złapany i wracony na 12 dni do clemnicy, gdzie przez ten cały czas 12 dni był przykuł pasami i kajdanami do stołu. Na skargę Palke odpowiedział szef Szczygiel: „Wycięł bandyta, a s bandytami tak się robi.”

Przed przybyciem Komisji angielskiej usunęto wszystkie narzędzia tortur, kajdany, pasy itd., a ludzi pobitych czy zmaltretowanych odesłano na inne miejsca. — Ten, który zastrzelił Wagnera, był to Espral z obsługi. Sam on się przebrał przed personelem więzienia, mówiąc, że choć nie miał służby, sam znalazł za karabin, pobiegł i strzelił do uciekającego Wagnera. Poprzedni szef chor. Kupczyk mówił do nas, że to nie, co my tu przechodzimy, że gorzej było w Berezie Kartuskiej, gdzie wieszano się więźnia na własnych nogach szelacha, a następnie mellowo, że popełnił on samobójstwo.”

W ten sposób wygląda w świetle faktów i dokumentów szkodliwa ze wżech miar działalność reakcyjnych czynników emigracyjnych. Nie można dopuścić do tego, ażeby garstka nieodpowiedzialnych ludzi stała zamej pomiędzy Polakami, pragnącymi szczerze pracować dla dobra swojej Ojczyzny.

## Ameryce grozi bezrobocie

**NOWY JORK (Polpress).** — Radogna nastroje z powodu zwycięstwa i zakończenia wojny z Japonią przytłumione są trzęsmymi refleksjami na temat przyszłości Ameryki. Nagle anulowanie zamówień wojennych, powodujące redukcję zatrudnionego personelu w kilkuset zakładach przemysłowych i dokach okrętowych pozostawi bez pracy setki tysięcy robotników. Wielu z nich nie otrzyma premii ubezpieczeniowych od bezrobocia na skutek przenoszenia ich z miejsca na miejsce. Szef departamentu przedstawiania przemysłu na produkcję pokojową, Snyder, przysięga, że ilość bezrobotnych przekracza obecnie milion. Liczba ta dojdzie do 8-miu milionów. Przywódcą związków zawodowych Sidney Hillman przepowiada, że w ciągu kilku miesięcy będzie 10 milionów bezrobotnych. Przywódcą związku samochodowego Thomas oświadczył, że w Detroit jest obecnie 250.000 bezrobotnych. Nawet konserwatywny „New York Times” uznaje powagę sytuacji i popiera zasadnicze obniżenie plac.

Kongres, który obecnie jest na feriach, nie rozpocznie posiedzeń aż do września, pozostawiając wiele problemów w zawieszonym. Propozycja prez. Truman, aby zwolnionym robotnikom wypłacić 25 dolarów tygodniowo przez 26 tygodni w okresie przedstawiania się przemysłu na produkcję pokojową — spotkała się z silną opozycją ze strony konserwatywnych przemysłowców. „Wallstreet Journal” zwraca się przedewszystkiem do projektowi, twierdząc, że to „zniechęciłoby robotników do gorzej płatnej pracy”.

Związki zawodowe i inne organizacje przygotowują energiczną akcję, aby skłonić Kongres do zorganizowania wielkich robót publicznych i do przedsięwzięcia innych środków, aby zapobiec rozpaczliwemu kryzysowi.

Setki tysięcy robotników polskich z przemysłu samochodowego i innych stoi w obliczu natychmiastowego bezrobocia i niepewnej przyszłości.

## Głos prasy francuskiej o Polsce

**PARYŻ (Polpress).** — „Dapuche de Paris” pisze w artykule „Jutrzejka Polska”, co następuje: „Dla pokoju Europy ważnym jest, by Polska była w zgodzie ze swymi sąsiadami, posiadając trwałe granice i wprowadzając do siebie ład wewnętrzny. Wydaje się, że jest ona obecnie blika zrealizowania tych postulatów. Wydaje się, że pomiędzy Rosjanami a Polakami osiągnięto zostało trwałe porozumienie. Nie tylko został zawarty sojusz, lecz ulega zmianie atmosfera wzajemnych stosunków. Polska przesuwała się w kierunku na zachód z granicą przedłożoną niedaleko Berlina, przestawiając sobą potężną jednolitą masę. Łącząc i portem Szczecinem na Bałtyku posiadając ona będzie doskonale dojdzie do morza.

Nie będzie już ściana w kierunku pomiędzy wicznie zagrożającymi jej Niem-

cami a nieprzyjazną Rosją. Nie będzie rozrywana przez eity wewnętrzne. Przez miliony mniejszości narodowych, zwłaszcza, że dzięki wyzwoleniu się spod maskawonowej dyktatury wojskowej i zgnębionego panowania kaci i po przywróceniu narodowi prawa do władzy Polska przestanie być ogniskiem zaburzeń. Dzięki politycznej mądrości, poszanowaniu praw obywatelskich i ugruntowaniu prawdziwej demokracji, Polska osiągnie należną jej miejsce w Europie, którego jej życzymy i które jest uznawane przez wszystkich”.

## STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-DUŃSKIE

**WARSZAWA.** — Do Warszawy przybyła delegacja królestwa Danii. Delegacja rozpoczęła dziś rokowanie co do wymiany handlowej między Danią a Polską.

## Straty floty japońskiej

**WASZYNGTON (Polpress).** — Wiceadmirał Sherman, zastępca szefa sztabu admirała Nimitza, oświadczył przedstawicielowi prasy, że delegaci japońscy w Manili potwierdzili zupełne zniszczenie floty japońskiej. Z 982 jednostek wojennych pozostało zdanych do walki 55 okrętów, w tym 6 niemieckich łodzi podwodnych. Marynarka handlowa, której pojemność przed wojną oceniano na 7 milionów ton, leży w obecnej chwili około miliona ton. Z 12 pancerników pozostał jeden.

ginęły miliony najlepszych synów narodów zjednoczonych. Czas, aby narody demokratyczne zajęły się sprawą Hiszpanii.

## KREDYTY DLA EUROPY

**WASZYNGTON (Polpress).** — Szef amerykańskiego departamentu handlu zagranicznego — Leon Crowley oświadczył, iż Bank dla Importu i Eksportu udzielił Wielkiej Brytanii i narodom zjednoczonym kredytów w wysokości 8.000 milionów dolarów dla zakupu żywności i innych artykułów.

## BELGIJSKA MISJA WOJSKOWA W NIEMCZECH

**PARYŻ (Polpress).** — Sprawozdawca Reuters donosi z Brukseli, że sojusznicy władze okupacyjne utworzyły się do Belgii z wezwaniem wyślania do Niemiec misji wojskowej o charakterze dyplomatycznym oraz urzędników cywilnych. Działalność misji będzie uszeregowana między sojuszniczą komisją kontrolną w Berlinie.

## WYBORY DO ZGROMADZENIA NAR. W CZECHOSŁOWACJI

**PRAGA CZESKA.** — Agencja informacyjna podaje, że wkrótce odbędą się na terenie całej Czechosłowacji wybory do Zgromadzenia Narodowego, tak, aby w dniu narodowego święta czechosłowackiego — 28-go października — mogła odbyć się pierwsza sesja.

## ZNISZENIE WOJSKOWEJ ADMINISTRACJI NA FILIPINACH

**NOWY JORK (Polpress).** — General Mac Arthun donosi z Manili, że wojskowy zarząd na Filipinach zostanie zniszczony 1-go września. General Mac Arthur dodaje, że władza wykonawcza, ustawodawcza i sądowa funkcjonują już normalnie i administracja cywilna wystarczą w zupełności dla utrzymania porządku.

## HISZPANIA — NA PORZĄDKU DZIENNYM

**MOSKWA (Polpress).** — Badio moskiewskie w przeglądzie międzynarodowym przypomina, że obecnie, po kapitulacji Japonii, wybiła godzina Hiszpanii. Jest wprost nie do wiary, że w Hiszpanii utrzymał się dotąd przy władzy system, w walce z którym

## Przegląd prasy

### Między Wisłą a Buglem...

„Gazeta Robotnicza” w artykule wstępnym nr 141, nawiązując do aktualnego zainteresowania sprawą granic zachodnich przypomina, że istnieje również granice wschodnie i pisze co następuje:

„Mówimy doniosłym głosem o Ziemiach Zachodnich. Najstarszymi. Czasem odczytujemy się o uwagodawców centralnych. Ale rzadko. Młodziymi całkowicie niemal o naszych ziemiach wschodnich. Istnieje zastanawiająca obawa przed użyciem tej terminologii. A jest rzeczą najzupełniej naturalną w świecie, że każde państwo zwanone państwem posiada granice. Idące w czterech kierunkach geograficznych, wobec tego musi mieć obok ziem zachodnich i środkowych również północne, południowe i wschodnie. Ma je dzisiaj i Polska tylko o, obszarach tych mówi się z niepotrzebną dozą zakawonania, jak gdyby na miejscu naszego naturalnego pogranicza wschodniego istniało coś innego jakiegoś infinitum lub próżnia. A przecież w Rzeczowie i Przemyslu, w podkarpaciem zagłębiu naftowym, na ziemiach Zamojszczyzny i Chełmszczyzny, w białostockim okręgu przemysłowym mieszkają, także Polacy, których liczba wynosi około 1000 milionów. Czym wobec tego tłumaczyć ten ogólny brak zainteresowania?”

„Autor zauważa dalej, że dzieł przeciwstawnym mieszkańcom Śląska wie bardzo mało o tych ziemiach, zaznaczając, że przecież „odrodzona Polska torowała sobie drogę nie od Szczecina, Lignicy czy Raciborza, lecz od strony Chelma, Lublina, Przemysłu i Rzeszowa. Rok temu uwaga wsielających koncentrowała się na równinach Lubelszczyzny...”

„Dziś jednak — podpisano układu polsko-radzieckiego, ustalającego ostatecznie wspólną granicę przypomniało nam się społeczeństwu, że jednak my jesteśmy nie tylko nad Odrą i Nisą, lecz również nad Bałtykiem i Saem.”

„Miliony ludzi — kończy autor artykułu — mieszkające na wschód od Wisły chciałyby zapewne, wolekających oświecać i interesowania ze strony reszty Polaków”.

# Sportowiec

Bezpłatny dodatek do Nr. 161 »Głosu Narodu«

Nr. 7

Częstochowa, poniedziałek 27 sierpnia 1945 r.

Rok I.

## CKS zwycięża w boksie Slavię (Ruda śl.) 9:5 *Przegląd prasy*

Pierwsze po wojnie zawody pięściarskie w Częstochowie zakończyły się pełnym sukcesem drużyny CKS-u. Walki nie stały wprawdzie jeszcze na dawnym poziomie, były jednak prowadzone ambitnie i na ogół pięściarze jednej i drugiej strony wykazali dobrą kondycję. Wyniki poszczególnych spotkań były następujące:

Waga musza — Matloch (Slavia) wygrywa na punkty z Ostepa (CKS).

Waga kogucia — Rusin (Slavia) remisuje z Milejskim (CKS).

Waga piórkowa — Pudło (CKS) po ładnej obustronnej żywej walce zwycięża Tansza (Slavia) na punkty.

Waga lekka — Berg (CKS) wygrywa wysoko na punkty z Cieślkiem (Slavia).

Półśrednia — Małek (CKS) zwycięża nieznacznie na punkty Warnowskiego (Slavia).

Średnia — Janota (Slavia) posiadając lekką przewagę odstepuje od walki po otrzymaniu rzekomo nieczystoego ciosu oddając zwycięstwo Warszawowi (CKS).

Półciężka — Jasulek (Slavia) zwycięża przez techniczny k. o. niedotrenowanego Beclera (CKS).

W walce pokazowej Szerszeń (Naprzód Liny) zremisował z Zurem (Slavia).

Zawody dostarczyły nie przeżywaną od 6 lat emocji zgromadzonym licznie widzom.

Sędziował w ringu ob. Białas z Rudy Śl., mało energicznie, na punkty zaś mgr. Brzózka z Rudy oraz chor. Roguski z Czesochowy.

**Pogoń (Katowice) — CKS 6:1 (3:1)**

Składy drużyn: Pogoń: Krzyk, Marciński, Nowakowski, Podlesny, Swita, Kruk, Stawski, Gadek, Chrzasz, Milkowski, Hogendorf.

C. K. S.: Kapusiński (Stepniowski), Kuśmierczyk, Gospodarek, Praga, Proksa, Józefowski, Nowak, Zalas, Hejno, Bojanek, Saciński.

Mecz CKS-u z Pogonią przypominał wycieczkę po polu Polonii, a ta ostatnia w pozostałym okresie uzyskała wysokie zwycięstwo. To samo było na wczorajszym meczu — CKS zagral nadopodzielanie dobrze we wszystkich, poza bramką, liniach i włożył do gry dużą dawkę ambicji oraz energii. Atak, któremu obecność Hejnego dodała spoiwości, pracował b. ładnie, przedostawał się na pole karne gościa, ale brakowało mu wykończenia. Przebojowość Zalasa oraz wyrazny powrót do formy Sacińskiego, który był ogromnie agresywny i grywał z powodzeniem Marcińskiego oraz Podlesnego, wróży sukcesy atakowi CKS-u, lecz potrzebna jest do tego jeszcze umiejętność strzelania. Pomoc Józefowski, Proksa, Piegza pracowała skutecznie; szczególnie Piegza zaskarżył się zgłoszeniem Hogendorfa. W obronie dobrą klasę wykazał Kuśmierczyk. Ombaj bramkarze grali bez szczęścia, puszczając strzały łatwe do obrony. W sumie wynik przeczy zupełnie przebiegowi gry. Różnicę jednej, dwu bramek, to najwyższe w tym meczu, co należało do Pogoni, która nie za imponowała specjalnie. W ostatnich zwłaszcza kilku minutach poddała się przewadze CKS-u, chroniąc się od stracenia bramek tylko dzięki fenomenalnej obronie szeregu strażów przez Krzyka. Bramki dla niej zdobyli: Milkowski 4 (1 z wolnego), Hogendorf z karnego, Chrzasz z Gadek, dla CKS-u Hejno. W pierwszej połowie Kuśmierczyk nie wykorzystał karnego.

Sędziował zbył gościnnie ob. Piorczyk, robiąc Pogońi prezenty z częstochowskiej kieszki w postaci wątpliwych wolnych i karnych, z których drugiego Słazcy w ogóle się nie spodziewali, co zresztą przynagli po meczu

**CKS II — Pogoń II (Katowice) 5:0 (1:0).** Bramki strzelił Świeżewicz 3, Musiał i Sobczak.

**CKS — OM Tur w szałkowie 2:1 (15:10, 11:5, 15:13).** Team OM Tur w Gnaszynie stoczył równorzadną, stojącą na b. dobrym poziomie walkę, ulegając suchym wynikom, ale mając ogólną przewagę punktów.

**CKS — OM Tur w koszykówce 30:14.** Zdecydowane zwycięstwo CKS-u. Kosze zdobyli: dla OMTur Ściebiór L. 5, Ściebiór T. 4, Gliński 2, Sroka, Wolniak i Szymonik dla CKS-u zaś — Skawiński 12, Idziak 12, Sosnowski 2, Kwaśnik 2, Bociński 2. Sędziował ob. Szor.

**Skra — Stradom 4:1 (1:1)**

Stradom mając przewagę swojego boiska zmusił Skrę do wyjątkowej walki w ciągu 60 minut utrzymując wynik 1:1. W końcowej półgodzinie jednak większa wartość techniczna Skry wzięła górę i leader

**Czesi w Częstochowie**

Skra zakontraktowała w wtorek 4 września drużynę Szeńska Ostawa. Kontrakt został już podpisany i Skra wysłała list do PZPN-u o udzielenie zezwolenia na ten mecz.

## Mecz z mordercami

„Polpress” komunikuje następujące wiadomości:

Pierwszy Mecz Piłkarski między drużyną wojskową, a jednostką piłkarską Odenburga zakończył się zwycięstwem Niemców w stosunku 1:2. Ta sama drużyna odenburska kilka dni temu zremisowała w stosunku 3:3 z drużyną piłkarską kanadyjską w okupacyjnych.

Wiadomość ta jest dla nas nie do pójcia, bowiem jeszcze zbyt dobrze pamiętamy żniwo śmiereci dokonane przez Niemców wśród naszych sportowców, którzy byli prześladowani i niszczeni ze szczególną

Podany wyżej komunikat zbiegł się z tym trafem z ogłoszeniem przez angielskie „News Chronicle” oficjalnych danych o wymordowaniu w niemieckich obozach koncentracyjnych 26 milionów ludzi.

Wspomniana wiadomość sportowa „Polpressu” powinna zatem nosić tytuł: „Mecz z mordercami”.

Żałować należy, iż niektóre pisma polskie jak np. „Dziennik Zachodni”, przedkują powyższy komunikat „Polpressu”, przesyłając nad nim do porządku dziennego. My tego uczynić nie możemy. Więcej jeszcze — wobec wzmocnienia działalności Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego i prowadzenia przezeń rozmów na temat możliwości urzędzenia Igrzysk w 1946 r., wstępujemy do Ministra Obrony Narodowej, jako władzy nadzornej sportu polskiego, by zwrócił się do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego z wnioskiem o formalne wyłączenie już teraz od udziału w Igrzyskach przede wszystkim Niemców, a dalej te narody, które wespół z Niemcami rozpętały wojnę i prowadziły ją z niesłychanym w dziejach okrucieństwem, co sprzeczne jest nie tylko z zasadami powszechnego pokoju, do jakiego dąży ludzkość, lecz i z idea Igrzysk Olimpijskich, będących najwznioślejszym wyrazem zbratania narodów.

## 100.000 piłkarzy w Czechosłowacji

(Korespondencja własna)

Morawska Ostawa, 22.8. W ciągu pierwszych czterech lat wojny życie sportowe tzw. Protektoratu biegło normalnie. Liga czeńska przeprowadzała rozgrywki, notując na ważniejszych spotkaniach rekordy frekwencji. Przewadzała przez cały czas Slavia praska zdając trzyciokrotnie tytuł mistrza, a także raz dobowo do miejscowemu rywalowi — Sparcie. Ta ostatnia przegrała w 1. 1933 małą tragedię i znalazła się na ostatnim miejscu i tytuł nadludzi wysiłek w meczu z Victorią Zizkow przyniósł jej dwa punkty konieczne do utrzymania się w lidze.

W roku 1944 frekwencja widzów spotkań ligowych stała się tak obrymą (mecz Slavia — Szeńska Ostawa zgromadził na stadionie w Morawskiej Ostawie 43.000 entuzjastów piłki), że Niemcy zawieszili rozgrywki, obawiając się tłumnych zgromadzeń sportowych.

Ohecnie liga wskrzesza działalność. Objęła ona 14 klubów czeskich z czasów wojny, oraz 6 klubów słowackich. Rozgrywki stożone będą w 2-ch grupach — do każdej wchodzi po 3 drużyny Słowacji.

Sparta i Slavia zostały i stawione. Czechosłowacki Związek Piłkarski zarejestrował ponad 90 tysięcy piłkarzy; jeśli dodać do nich niezreżone — fabryczne, milicyjne itp., to liczba piłkarzy przeniesie 100 tysięcy. W samej Morawskiej Ostawie jest 2.500 graczy w 60-ci klubach. Szeńska Ostawa zajmowała przeciętnie piąte miejsce w lidze. Wspomniany wyżej mecz ze Slavią zakończył się jej nieznaczna wygrana 5:4 (4:1) dzięki szczęśliwej bramce Bicana w ostatniej minucie gry przy stanie 4:4.

Piłkarze czescy odeszły się ogromnie z nawiązaniem kontaktu z Polską. Gracze Szeńskiej Ostawy ciekawsi są Częstochowy, o której słyszeli dużo przed wojną. Kiedy w Brzardzie grał Krzyk, znany w całej Czechosłowacji. Chcieliby przyjechać do Częstochowy lessze przed jesienią startu ligowa, która rozpocznie się 16 września.

W następnym korespondencji — o innych działach sportu.

Anton Larmer.

## Wisła rewanżuje się Cracovii 2:0 (1:0)

Kraków, 26.8. (Tel. wł.). Rewanżowe spotkanie czolowych drużyn Polski, pomimo, iż rozegrane zostało na boisku Cracovii, zakończyło się pewnym rewanżem Wisły, która wyraźnie przeważała w pierwszej połowie oraz w końcowym kwadransie gry. Bramki dla niej zdobyli: Gracz w 48 min. głową po wolnym Gieglia oraz Kohut po pauzie w 49 min. z przebiegu. Cracovia wystąpiła bez Goryckiego na obronie i Jabłońskiego II w pomocy. Sędziował poprawnie inż. Kapliński.

Kraków, 26.8. (Tel. wł.). Drużyna K. S. Groble jest najbardziej ufaletowaną młodą jednostką Krakowa wykazuje ona wspaniałą formę, która zabylańska zwłaszcza w dzisiejszym meczu eliminacyjnym z

I grupy zapanał niepodzielnie na boisku, zmuszając do kapitulacji ambitną drużynę Stradomia, w której wybijali się Lach, Paweł i Dabrowski. Bramki dla Skry zdobyli Seifried 2, Kolodziejczyk i Gaćkiewicz, dla pokonanych Gawroński. Sędziował poprawnie ob. Wideryński.

## Cele i zadania sportu robotniczego

W nrze 8 krakowskiego tygodnika „Start” znany publicysta sportowy Maks milian Statter w artykule pod powyższym tytułem przeprowadza ideologię i program pracy sportu robotniczego.

Oto wyjątki z tego doskonałego pod każdym względem artykułu:

Celem sportu robotniczego było i jest dążenie do wciągnięcia jak najszerzej mas młodzieży w orbitę wychowania fizycznego. Nie rekord, ale upowszechnienie sportu, ale udośćpienie młodym robotnikom korzystania z wszystkich dziedzin sportowych.

Zdrowie, hartowanie organizmu, udośćpienie na wszelkie dolegliwości fizyczne, zaspokojenie pragnień, na świeżym powietrzu, pławienie się w basenach, dozwolonego słońca — oto dewizy sportu robotniczego.

Sport robotniczy jest ściśle związany z ideą podbudowy życia politycznego, z zasadzie ścisłej współpracy z organizacjami oświatowymi (jak TUR, ZWM, WIK, TLM, są najbardziej różni od sportu robotniczego).

Nie wystarczy nam, by młody robotnik uczcił szkolny był doskonałym zawodnikiem, on musi być równocześnie wizerunkiem wcielenia — o ile to możliwe — wykształconym człowiekiem, przegotowanym intelektualnie, moralnie i estetycznie do przyszłej walki zyciowej. Od młodości musi mieć wszczepione w siebie ideały najwyższych wartości kulturalnych, ludzkich w imię których walczyć należy, siły synowie rodziny proletariackiej, w ty których angieli na szubienicach carskiej Okrężej, Mireccy, Kunitcy i inni bohaterowie z roku 1905.

Sportowiec robotniczy musi być pełnym wartościowym człowiekiem, bojownikiem podporządkowanym idei wolności, równości i braterstwa. Musi kochać człowieka i ideały ogólnoludzkie, musi mieć przed sobą wizję tego szczęśliwego życia, w którym człowiek przestanie być człowiekiem bestii, a umiśnie nade wszystko pokój i bliźnie współżycie między ludźmi.

Spojrzenie jego sięga dalej i wyżej, — pisze w zakończeniu Maksymilian Statter — Po przez sport zyskuje zdrowie fizyczne i moralne, a w końcu etapie swojego życia — służbę dla dobra Narodu i Państwa.

**Haegg osiąga 3,51,8 min. na 1.500 mtr.**

SZTOKHOLM. — Na wielkich zawodach szwedzko-fińskich w Sztokholmie Haegg wygrał bieg na 1.500 mtr. w czasie 3 min 51,8 sek.

Moskwa (Polpress). — W dniu 16 bm. od były się w Moskwie mistrzostwa lekkoatletyczne tego miasta. Najlepsze rezultaty osiągnęli na 5000m Waniin — 74,59,2, na 800m Puga czewski 1,52,2 i na 100m Golowkin 10,9.

**Kraków — Łódź w lekkoatletyce 97:81**

Łódź, 26.8. (Tel. wł.). W zawodach lekkoatletycznych Kraków pokonał Łódź 97:8 pkt. Zaoctowano ciekawskie wyniki: 8 pkt. oszczepem Rytczak (Łódź) 51 m 400 m — Kicz (Kr.) 54 sek. 200 m Polinski (Łódź) 24,3 sek. Wajsojnowa zwyciężyła w 3-ch konkurencjach: skok w zwęż. 1 m 86 cm, rzut dyskiem 34 m 29 cm, pchnięcie kulą 10 m 64 cm.

**Zyrardowianka — Widzew (Łódź) 5:1 (3:1)**

Łódź, 26.8. (Tel. wł.). Zyrardowianka pokonała RTS Widzew 5:1 (3:1) demonstrując b. ładną i skuteczną grę.

# Dodatnie i ujemne wpływy sportu zawodniczego

Lublin

Po sześćdziesięciu latach bezczynności w dziedzinie wychowania fizycznego — z wielkim zapalem i chęcią powołowania lat straconych przystąpiła młodzież i jej kierownicy do intensywnych prac.

Trzeba jednak zwrócić uwagę, by tempo nie było zbyt raptowne i praca tym samym nie okazała się bezużyteczna.

Narazie, wobec braku wychowawców fizycznych oraz placów i sal gimnastycznych w szkołach, działalność ogranicza się w ogromnej mierze do uprawiania sportu zawodniczego. Tymbarzidzi więc prace rozpocząć należy od przygotowania odpowiedniego młodzieży, przestrzegając racjonalnie zaprawę i starając się wywrzeć najszerokie metody stosowanych przed wojną, jak specjalizacja, czy produkowanie wybitnych jednostek sportowych, zwanych asami.

Z fizycznych korzyści sportu zawodniczego podnoszono już od czasów Grecji dobroczynny wpływ zaprawy poprzedzającej ważniejszy występ sportowy. Seisje uregulowane, wstrząsami w trybie życia, brzo wzięcia na poważnie walory moralne; uczę przewyższania się i przekonywania o możliwości zerwania z nalogami. Następna zaleta, tym razem natury czysto psychicznej, to walory hedonistyczne tego odhamu sportu. Daje on zadowolenie takich instynktów, jak emulacyjny i bojowy.

Entuzjaci sportu zawodniczego przypisują mu zaletę urabiania w narodzie psychiki walki oraz woli zwycięstwa. Mówi się, że w sporcie zawodniczym występuje na jaw w postaciach krańcowych i najbardziej zbliżonych do tego, co widzimy na placu boju — odwaga, lekceważenie zdrowia i życia dla sprawy zwycięstwa. To jest prawda, ale nie przeceniajmy znowu łatwości przeniesienia na pole walki dyspozycji osiągniętych na boisku. Między tymi zjawiskami jest ogromny dystans motywowi odwagi lub poświęcenia.

Od dodatnich stron sportu zawodniczego przejść należy do ocen jego stron ujemnych. Zaczynając od zjawisk prostych, fizycznych natrafiamy na wstępnie na serie zniekształceń sportowych: jak garb bokserki, czy narciarski; nad to oskarżamy piłkę nożną o powiększanie lordozy ledźwiowej. Każda z gałęzi sportu uprawiana dla wyczynu, a zatem z jednostronną specjalizacją zniekształca postawę mniej lub więcej. Zachodzą także poważne zmiany degeneracyjne w mięśniach, stawach, kościach, które przypisuje się stalemu przekraczaniu normalnej strefy skurczów, wychyleni, naciąganiu i zgnieceniu. Przemęczenie układu nerwowego łączy się stale z objawami t. zw. przetrenowania i ono naj-

bardziej tłumaczy nam fakt nerwowości osób sportowych, określonej jako histeria. Często ostry trening pedantycznego trenera bywa okresem nudy i zarazem ciężkiej pracy. Jedyna nagroda są chwile triumfu. Lecz jakże często trzeba znieść i klęskę, czasem nie zasłużoną.

W jedną i drugą stronę wahań nadmiar silne; wstrząsy psychiczne czynią ty pową sportowca dalekim od zdrowych i silnych nerwów.

Co do układu oddechowego, lata przed wojną przyniosły nam ostrzeżenia stwierdzające po większych wysiłkach rozdzielenie płuc. Serce jest bezsprzecznie jednym z organów najbardziej zagrożonych przy nasilonym treningu i wyczerpaniu. Krew sportowca po nateżonej i długotrwałej pracy przedstawia obraz (Schilling, Jegorow) zmniejszonej regeneracji ciałek, która łatwo przechodzi w fazę degeneracyjną świadcząca o wyczerpaniu się energii organów krwionośnych.

Do tego krótkiego przeglądu fizycznych stron ujemnych sportu zawodniczego dodać jeszcze należy, że wywołuje ono u znacznej części swych adeptów stan stalego pod-

niecenia psychicznego, który nazwano psychozą sportową. Znajdują oni zawsze czas na trening, zaniehbując pracy i poziom intelektualny. Persewają osób dobrze im życzących przekonywając bez echa, gdyż ich nastawienie psychiczne dopuszcza do głosu tylko trenera klubowego lub kolegów, którzy ulegają tejże psychozie. Co gorsza, u takiego entuzjasty sportowego następuje wynikowanie wartości: wyczyn sportowe wystają na jedynie wartość zechodu, a własna sprawność staje się podstawą do zarozumiałości podczytanej, niestety ciągle jeszcze przez pracę. Dalej następuje coś gorszego — zawiść międzyklubowa, intrygi, triki wszelkiego rodzaju rozmaite uszkażenia cielesne przeciwnika, gdy sędzia nie widzi, bijatyki na boisku, wreszcie wciąganie młodzieży w szeregi ukrytych sportowców staje się źródłem deprawacji sportowej.

Przejdzie do wszechstronności w sporcie da niewątpliwie lepsze pod każdym względem rezultaty i uchroni odradzający się sport od grozących mu niebezpieczeństw.

Leon Kędziński.

## Ciekawe porównanie

Warszawski „Kurier Codzienny” w korespondencji własnej ze Sztokholmu podaje zestawienie najlepszych wyników, osiągniętych przez lekkoatletów szwedzkich w bieżącym sezonie. Lekkoatletyka uprawiana tam była bez przerwy wojennej,

ciężkie zatem wygląda wykaz porównawczy tych wyników (które zapożyczamy od „Kuriera Codziennego”) z najlepszymi wynikami naszych lekkoatletów do wybuchu wojny, a więc z okresu normalnego życia sportowego w Polsce:

Szwecja		Polska	
Bieg 100 metrów	Hakanesson 10,8 sek.	Danowski 10,6 sek.	
Bieg 200 metrów	Strander 21,7 sek.	Załona 21,8 sek.	
Bieg 400 metrów	Sjogreen 48,4 sek.	Gasowski 49,2 sek.	
Bieg 800 metrów	Liljekvist 1:51,5 min.	Kucharski 1:52,3 min.	
Bieg 1.500 metrów	Andersson 3:49,6 min.	Kucharski 3:48,5 min.	
Bieg 3.000 metrów	Hagg 8:01,2 min.	Kusociński 8:18,8 min.	
Bieg 5.000 metrów	Hagg 14:32,2 min.	Kusociński 14:24,2 min.	
Bieg 110 m przez płotki	Lidman 14,5 sek.	Haspel 14,6 sek.	
Bieg 400 m przez płotki	Larsson 53,2 sek.	Maszewski 53,8 sek.	
Skok wzwyż	Duregard 1,96 mtr.	Plawczyk 1,95 mtr.	
Skok w dal	Hakanesson 7,28 mtr.	Sikorski 7,48 mtr.	
Skok o tyczce	Sudkvist 3,90 mtr.	Sznajder 4,14 mtr.	
Trójskok	Hellstrand 14,99 mtr.	Łukhaus 15,60 mtr.	
Rzut kula	Wilny 15,04 mtr.	Gierutto 16,32 mtr.	
Rzut dyskiem	Bergh 45,25 mtr.	Fiedoruk (najl. w 1939) 46,98 mtr.	
Rzut oszczepem	Eriesson 69,96 mtr.	Lokajski 73,27 mtr.	
Rzut młotem	B. Eriesson 32,46 mtr.	Kordas (najl. w 1939) 32,19 mtr.	

Jak widzimy, tabela ta wykazuje na ogół lepszość wyników naszej lekkoatletyki, która, gdyby nie miała 5 1/2-letniej przerwy, odnotowałyby rezultaty jeszcze wyższe. G.

AKS (Dablin) — ZKS (Zamość) 2:0 (1:0). Podchorążak — Lewart (Lubartów) 5:0 (3:0). Sygnal — Milicja 1:0 (0:0). Jedyną bramkę strzelił Machaj. Sedzia ob. Madej. Lublinianka — Wisła (Puławy) 8:0 (1:0). Unia Sparta (Zamość) 3:0 (1:0). Bramki strzelił Bogucki 2 i Szyper. Sedzia Rotenberg — dobry. Lewart (Lubartów) — Milicja 2:1. Sparta (Zamość) — AZS 3:0 w o. Unia — Wisła (Puławy) 5:0. ZKS (Zamość) — Milicja 5:0 (1:0). Lublinianka — OSP (Bilgoraj) 8:1 (2:1). AKS (Dablin) — Sygnal 2:1 (0:1). Lublinianka II — Unia II 5:1 (4:0) i 8:2 (2:2). ZKS (Zamość) — Ofic. Szp. Int. 4:2 (3:0). Bramki strzelił: dla Zamościa wszystkie Parpan, dla miejscowych zaś Rajtar i Jedras.

## Szachy

Częstochowa. — Trwający od 3-ich misiecy turniej o Mistrzostwo Miasta na 1935 rok zakończył się. Tytuł mistrza zdobył mgr. Bogdan Puczyński uzyskując 55 punktów przez 3-ech tylko straconych. Wicemistrzem został mgr. Emanuel Beer. Na następnych miejscach uplasowali się: mgr. A. Czarnota, H. Skalik, mgr. Janik, M. Kucharzewski, H. Borkowski, M. Wiczorek, dr. Lisowski.

Udział w turnieju brało 50-ciu zawodników. Nowością był system grania każdego z każdym po jednej partii, co przyczyniło się ogromnie do popularności szachów i podciągnięcia poziomu słabszych graczy.

### Sylwetka nowego mistrza

Mistrz Częstochowy na rok 1935 — Bogdan Puczyński — urodził się we Lwowie w 1911 r. Zaczął grać w szachy w czasach gimnazjalnych, będąc równocześnie zamulowanym piłkarzem, a później lekkoatletą, specjalizując się w biegach przez płotki. Przez szereg lat należał do sławnego klubu lwowskiego „Czarni”, w którym to klubie zdobył mistrzostwo szachowe na 1931 rok; było to dużym sukcesem, bowiem sekcja szachowa „Czarnych” należała do b. silnych. W roku 1932 B. Puczyński porzucił szachy dla wyższych studiów uwięzionych po czterech latach dyplomem magistra filozofii. Przy wyczerpującej pracy zawodowej, jaką objął po opuszczeniu uniwersytetu, pracuje nad doktoratem filozofii, jednak wybuch wojny nie pozwolił mu złożyć go. Obecnie jest wykładowcą historii i geografii w tutejszym gimnazjum. Do szachów powrócił dopiero w roku bieżącym. Gra jego odznacza się solidnością i spokojem. Najchwaleniejsze jest jednak, że — w przeciwnieństwie do wielu tutejszych szachowców — nie pchał sobie na lakeważnie słabszych przeciwników. Cechą tą odznaczał się zresztą zawsze wszyscy niewymagowani mistrzowie.

# Piwa i Lemoniady SZWEDEGO

Sp. Akc. Browaru w Częstochowie, dawn. K. Szweda. Częstochowa, Armii Ludowej 18/22. — Tel. 42-29.

Stefan Gajos

## Czternasta runda

Natarł na nią, więc przeczornie cofnęła się o krok.

— Wydaje mi się, że po raz pierwszy jest pan w towarzystwie kobiety — zauważyła nieoczekiwanie.

Nieznamy uśmiechnął się. — Nie jest to zgodne z rzeczywistością — odparł trochę łagodnie. — Poza tym nie jest pani kobieta. Jest pani chodzącym po ulicy wykrzyknikiem. Od paru minut atakuje pani moje uszy okrzykami: „Niezwycię!”... „Wspaniale!”... „Zdmiewająca!”... lecz w końcu nie wiem z tego nic.

— Ma pan rację — przyznała, czyniąc uśmiech całemu rodzajowi kobiecie, który woli podleg torturom czwartego stopnia, niż przynajmniej mezczyźnie słusność. — Proszę mnie więc posłuchać. Przede wszystkim Billy King, to wyjątkowy, nielubiany ogólnie pyszałek.

— Zdolałem to zauważyć.

— Lecz najważniejsze, że od paru lat... tu przerwała — Czy wie pan, co to jest bok?

— Zdać mi się, że jest to gala sportu poświęcona biciu się na pięści.

— Fe, jak pan to brzydko określił — skrzywiła się. — Mezczyźni biją się tylko, że tak powiem, prywatnie. Lecz z chwilą, kiedy zaczynają uprawiać to jako sport, bicie się na pięści przemienia się w walkę, szlachetną i określona przepisami.

— Ach, tak. A zatem?

— A zatem, Billy King jest od paru lat... zacierpnięta powierza — bokserkim mistrzem świata wszystkich wci!

Nieznamy gwizdnął przez zęby, spostrzegł się jednak zaraz.

— Przepraszam za ten gwizd — usprawie dliwił się — ale wiadomość była na prawdę niezwykła.

— Czy warta jest wywiadu? — spytała z dumą.

— Oczywiście. Proszę więc pytać. Po tradycyjnych dla kobiety, dość długich i skomplikowanych poszukiwaniach w torebce wydołała notes i ołówek.

— Nazywa się pan!

— Chrobot, Tomasz Chrobot. Nie potrafiła napisać tego.

— Nie do twarzy panu z takim trudnym nazwiskiem — zauważyła przekonywująco

— Nazwijmy pana... — namyślała się krótko — ...Tom O'Hara!!!

Parsknął śmiechem.

— Nie potrzeba — uspokoił ją. — Nazwisko moje jest przepiękne i czuje się z nim doskonale.

Przypomniała sobie los Billy Kinga, który stawił opór Chrobotowi.

— Dobrze — odparła skwapliwie. — Ustępuję. Ale tylko dlatego, że nie chce narazić swego młodego życia.

Tym razem parsknął śmiechem obcoje.

— Jest pan pewnie Europejszym?

— Tak, Polakiem.

Ozwała się.

— Dzielnym, bardzo dzielny naród. Wiele o nim slyszalam i czytałam. Ameryka lubi go bardzo. Czy pamięta pan, jak cieszyła się, kiedy odzyskaliście niepodległość?

Fala wdzięczności oblała serce Chrobota.

— Cofam wszystko, co powiedziałem o pani — wyrzekł szczerze. Jest pani... — zawałił się — ...kochaną dziewczyną.

2) W tej chwili zadzierzgnął się węzeł ich wzajemnej sympatii.

Obejrzała uważnie jego mocno przyniszczony ubiór i spytała niepewnie:

— Zawód?

— Ex — górnik pokłonyo z Wszzechamerykańskim Trustem Węglowym i nie mogąc z tego powodu otrzymać jakiegokolwiek stałej pracy. Obecnie czasem kelner, czasem tragarz lub chodzący słup reklamowy, przeważnie zaś, pasażer na gape.

— To się skończy! — zawołała z zapalem.

— Jeszcze dzisiaj się skończy. Zaprowadzę pana do Jima Dicksona. Jest on znanym profesorem boksu i poszukiwaczem nowych talentów. Wielu najslawniejszych pięściarzy pochodzi ze szkoły Dicksona, który ich wychował i pchnął na drogę kariery i sławy.

— Czy aby będzie się nadawał dla niego?

— To ma być madre pytanie! — zawołała zapalczywie. — Czy będzie się nadawał dla Dicksona człowiek, który rozłożył na ulicy mistrza świata!...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

bijały się wzajemnie, lub łączyły, gdy cięła pięściarzy wpadały w zwarcie.

Opanowanie techniki uderzeń i odparć oraz krycia i gry nog były imponujące, ale Chrobot pomyślał o dziesiątkach walk, jakie w swoim pełnym przygodzie życiu stoczył, walki jakże odmienne, nieprzebiegające w środkach, a nacechowanych śmiertelną czasem zamiętaniem, jakie potrafiła staczać ze sobą tylko ludzkie walcząco, o utrzymanie się na powierzchni życia. Toteż obserwowana teraz wymiana ciosów wydała mu się dziecinna, wobec tamtych, brząska.

— Nie dostrzegła uśmieśnięć, jaki wykwitł na ustach towarzysza.

— Nie wiedziałam, że jest pan zarozumiały — odezwała się kłótliwie. — Panu się oczywiście zdaje, że pan walczyłby lepiej!

— Och, nie — odparł Tomasz — Walczyłbym tylko inaczej. Tak, jak nauczyli mnie liczni przeciwnicy, z którymi przeprowadzałem rozgrywki dalekie od elegancji spotkania w ringu i o inne, niż tutaj, stawki.

— Ciekawa jestem, o jakie mianowicie!

— Najcieśniej o... kobiety... — powiedział z chęcią zażartowania, lecz wywołało to wrecz przeciwny skutek.

— Już wiem — skrzywiła usta Betty — Bij się pan o nie po rozmaitych knajpach, zamurczony alkoholem!

— Rzucając te słowa, czuła, że jest niesprawiedliwa, lecz nie mogła się powstrzymać od wypowiedzenia ich. Drażniła ją bowiem dziwnie jego równość siebie i stanowczość, która, wyzywając kobiecom, chciała upokorzyć nieco.

Spojrzał na nią z nieprzyjemnym zdziwieniem.

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

— ...

# KRONIKA

## Apel do społeczeństwa!

Pionierzy Komitetu w czasie do 31-go sierpnia r. b. przeprowadza werbunek członków Komitetu Przyjaciół Rodzin Miłej Obywatelskiej. Zgłaszających się do deklaracji, uprasza się o przybycie na spotkanie, przez zapisanie się na członka, opłacenie wpisowego i pierwszą składki.

Z uwagi na ośl, akcja winna być tytulowa i szybka. Opieka nad Rodzinami Miłymi Obywatelskiej jest czynem o wysokim znaczeniu społecznym i obywatelskim.

Kto chce widzieć godnego Obywatela Miłojan. p. ten winien stanąć w szeregach członków Komitetu Miłojan. i Powiatowego Przyjaciół. Rodzin Miłej Obywatelskiej.

### Weswanie

Urząd Informacji i Propagandy Województwa Kieleckiego ogłasza, że skupuje wszelką prasę podległą wychodzącą za czasów okupacji niemieckiej.

Jednocześnie Urząd Inf. i Prop. zwraca się z prośbą do mieszkańców Woj. Kieleckiego o dostarczenie wszelkich dokumentów dotyczących zniszczeń i zbrodni niemieckich np. depeszy z obozów donoszące o śmierci, a także z wyrokami śmierci, rozporządzenia i t. p.

### Weswanie nauczycieli

**Okregu Szkolnego Kieleckiego**

Jak stwierdza § 10 Rozp. min. Oświaty z dnia 26 czerwca 1945 r. w sprawie zaliczenia okresu wojennego do wymiaru uposażenia nauczycieli, prawo do zaliczenia nie służąc nauczycielem czynnym w dniu 1 września 1939 r. w szkołach państwowych i publicznych, pozostającym w dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia w kraju, a nie zatrudnionym obecnie w szkolnictwie państwowym, lub publicznym, którzy do dnia 31 sierpnia 1945 r. nie zgłoszą się pisemnie do Kuratorium Okręgu Szkolnego, na obszarze którego zamieszkuje, do objęcia służby, lub nie obejmą w terminie wskazanym wyznaczonym im stanowiącym służbowo.

W związku z powyższym — Kuratorium Okręgu Szkolnego Kieleckiego w Kielcach — wzywa wszystkich nauczycieli, czynnych w dniu 1 września 1939 roku, którzy nie podjęli dotychczas pracy do natychmiastowego zgłoszenia się do służby, pod rygorem utraty nabytych praw.

### Do wszystkich uczestników

**b. Powstań Śląskich.**

Tymczasowy Powiatowy Komitet Organizacyjny Związku Weteranów Powstań Śląskich w Częstochowie powiadamia, że w dniu 31.VIII r. b. upływa termin składania ankiet.

Równocześnie zawiadamia się, że złożone w swoim czasie ankiety, zostaną po tym terminie natychmiast odesłane do Zarządu Głównego Związku Weteranów Powstań Śląskich w Katowicach celem weryfikacji. Niezłożenie ankiet w określonym terminie — pozbawia prawa głosu przy wyborze przyszłego Zarządu Związku.

Przyjmowanie członków (b. uczestników Powstań Śląskich) odbywa się codziennie, za wyjątkiem świąt i niedziel, w mieszkaniu ob. Mielczarka Aleksandra, Częstochowa, ul. Fabryczna 24 m. 16 od godziny 16-19ej.

### Zawiadomienie

Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego zawiadamia wszystkich odbiorców węgla i koksu, że wszelkie zamówienia na paliwo w dostawie wagonowej miesiąc październik należy składać wraz z wpłatą zaliczki w biurze Oddziału w Częstochowie przy Al. Najświę. Maryi Panny nr. 33 tylko do dnia 1-go września 1945 r. Zamówienia złożone po 1 września 1945 r. przyjęte będą do wykonania na miesiąc listopad 1945 r.

### Zmiana taryfy pocztowej

Rozporządzeniem Ministra Poczt i Telegrafów, z dnia 1 sierpnia 1945 r. zostaje wprowadzona od dnia 1 września b. r. nowa, uzupełniona taryfa pocztowa, uwzględniająca wszelkie rodzaje usług pocztowych w skali i ilości okresu przedwojennego. W porównaniu z dotychczasową taryfą wprowadzono szereg zmian, rozszerzających i uzupełniających usługi pocztowe w zakresie przesyłania listów zwykłych i wartościowych, druków, papierów handlowych próbek towarów, paczek, przesyłek pobraniowych, przekazów pocztowych i telegraficznych oraz wszelkiego rodzaju zleceń pocztowych.

Nowa taryfa jakkolwiek przewiduje podwyższenie opłat za kartki pocztowe (do 1 zł.) i listy najniższej wagi (do 1 zł. 30 gr.) to jednak bardzo poważnie obniża opłaty za przesyłki, których wydanie związane jest z życiem handlowym i gospodarczym kraju, w szczególności wybitnie obniżone uległy opłaty za paczki.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów ponosi pełną odpowiedzialność za każdą zarejestrowaną przesyłkę.

Na specjalną uwagę zasługują udogodnienia i rozszerzenie pocztowego obrotu pieniężnego. Górna granica nadania jednego przekazu ustalono na sumę 2.000 zł.

### Echa dożynek w Janowie

W Janowie, a potem w Żorawie odbyły się w ubiegłym tygodniu niezwykle dożynki. Inicjatywę ich również całości artystyczną — kompozytorka i literatka miał w swoich rękach prof. Nawrocki. Na te pięknie udekorowane szkoły odbyły się melonczwa uroczystości. Zapoczątkowała je wiaź stroich wozów, pełnych rozmaitych muzycznych i inżynierskich par przedwojennych na czele. Chór, orkiestra i soliści wykonali szereg czoł. a następnie do tradycji polskich dożynek. Na

chwycia barwność strojów i kompozycja obrazów. Liczne zebrana okoliczna publiczność dawała swoim entuzjastycznym dowód, jak bardzo wielką potrzebę wzrzesz artystycznych i jak jej wyniki okazał się, gdy są na prawdziwie wysokim poziomie. Profesor Nawrocki jest tym, który dał również inicjatywę podjęcia pierwszej polskiej audycji literacko-muzycznej poświęconej dożytkom w Polskim Radio w Warszawie. Drugim punktem uroczystości był koncert polskiej muzyki ludowej w wykonaniu operowej śpiewaczki Zofii Zeyland, śpiewaka operowego Franciszka Panceri i wirtuozos pianisty prof. Stefaniawa Nawrockiego. Pożom koncertu przewyższają wszelkie dotychczas spotykane wykonania był jednym tryumfem artystów. Część programu wypełniły kompozycje prof. Nawrockiego w brawurowym wykonaniu p. Zeyland. Odpiewane przez p. Panceri utwory spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem w publiczności zmuszając artystę do licznych nad. dątków. Podczas zabawy zebrani wielebnie muzyki skłonili o pomocy artystów do potwierdzenia

## Odezwa czterech stronnictw politycznych w sprawie zbrodniczych występów reakcji

Na posiedzeniu Komisji Porozumiewawczej czterech stronnictw politycznych w Częstochowie, t. j.: P. P. R., P. P. S., S. D. i S. L. — postanowiono wydać następującą odezwę:

Reakcja — obóz zaoferowania i zbrodni, nie mogąc bratobójczymi morderstwami osłabić obozu demokratycznego — chwytła się starych metod.

Stara się przez antyemityzm, przez wywołanie taru w obozie demokratycznym — doprowadzić do zamieszek w kraju. Reakcja, będąca duchowym spadkobiercą bandyckich hitlerystów, — dopiszeza się pogromom na ludności żydowskiej.

Ostatnie zbrodnie w Krakowie i Czeglądzie, gdzie mordowano ludzi dlatego tylko, że są Żydami — wykazują jasno, że faszyzm w Polsce istnieje i walczy o władzę. Czym jest faszyzm, wie każdy, kto przeżył tragiczne dni niewoli.

W Polsce nie będzie więcej faszyzmu! W Polsce nie będzie władzy morderców. Polska nie będzie krajem w którym wychowankowie Hitlera chcą prowadzić walki narodowościowe i rasowe. Wolna i Niepodległa Polska Demokratyczna — jest wspólna własnością jej obywateli, bez względu na rasę, religię i pochodzenie.

## Zapisy do Publicznych Szkół Doksztalcających Zawodowych

Od trzech dni odbywają się zapisy do Publicznych Szkół Doksztalcających Zawodowych przy ul. Garnarskiej 6/8.

Napływ młodzieży jest tak ogromny, że istnieje obawa, iż młodzież, która zgłosi się w wyznaczonym przez Prezidenta Miasta terminie, nie będzie mogła być przyjęta do Szkoły z powodu braku miejsc.

Szkola posiada działy: metalowy, elektryczny, krawiecki, szewski, fryzjerski i ogólnozawodowy.

W tym roku przewiduje się otwarcie działów: fotograficznego, handlowego i ewentualnie stolarzkiego.

Z względu na krótki termin, zwraca się szczególnie uwagę ob. pracodawców, a w szczególności mistrzów rzemieślniczych, że odpowiedzialnym za zgłoszenie się ucznia do Szkoły jest w pierwszym rzędzie mistrz. Dalej wyjaśnia się, że uczeń — terminator musi uczęszczać do Szkoły, aż do jej ukończenia, a nie jak niektórzy interpretują do lat 18-tu.

## Kronika kielecka

### Warosły świądzenia rzeczowe na przednówku

(2) Statystyka przeprowadzona przez referat młynów przy Woj. Aprecjacji i Handlu w Kielcach, wykazuje, że wpływ zboża tytułem świadectw rzeczowych w niektórych powiatach województwa kieleckiego znacznie się powiększył. Chociaż miesiące przednówka nigdy nie wpływają na poprawę stanu aprowizacji, to jednak obecnie mamy do zaobserwowania, że młynarstwo pięcioczwastkowe w ostatnich dwóch miesiącach dostawiało około 30 procent przewidywanych wpływów zbożowych. Na drugim miejscu po tym powiecie stoi pow. radomski, a potem ilicki. Kielecki powiat, mimo malejących zaliczeń, stoi daleko wyżej.

Jest jednak nadzieja, że po najbliższych zbiorach młynarstwo województwa oddadza wymagane stawki, nad czym będzie czuwał urząd Wojewódzkiego. W stosunku do n. zarządku młynarzy zastosowane będą surowe kryteria. W związku z zbliżającą się akcją przemyłu referaty młynów przygotowują już potrzebne ilości materiałów pędnych i innych środków technicznych. Należy sądzić, że obecnie dzięki usprawnieniu aparatu kontrolnego żadne nadużycia na szkoda Państwa i ogólni pracownicy ludności nie powinny się zdarzyć.

### Z życia Uniwersytetu Ludowego

(Uroczystość dożynek w U. L. w Pawłowicach.)

W dniu 15 sierpnia 1945 r. odbył się obchód dożynek urządony przez Uniwersytet Ludowy w Pawłowicach gm. Sendziszów pow. Jędrzejów.

Ochód ten, mimo niesprzyjającej pogody odbył się uroczysto przy udziale przedstawicieli Władz i Urzędów, oraz Stron. Ludowego i Samopomocy Chłopskiej.

Popisy wychowanków U. L. na które składali się inscenizacja, recytacja, chór i tańce regionalne udały się znakomicie.

Uniwersytet Ludowy w Pawłowicach powstał w końcu marca b. r. w rezultacie — majątku, wynoszącego 35 ha ziemi wraz z b. dworem, zabudowaniami gospodarczymi i inwentarzem.

Liczebny stan wychowanków wynosi 54 — płci obojga. a w zakresie pracy ich oprócz zajęć ogólnokształcących, społecznych, sportowych i pracy kulturalnej dla podniesienia wal. wchodzą również i zajęcia praktyczne. Wychowankowie sami we własnym zakresie wykonują wszelkie prace gospodarcze, rolne i ogrodnicze ośrodka, co daje możność wzrzeszającego podniesienia swej wiedzy.

Podkreślić należy z uznaniem wysoki poziom na jakim stoją wykłady, prowadzone przez wybitne sily, między innymi nawet przez profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, jak ap. prof. Biegański.

Część wychowanków, po zakończeniu kursu ma udać się na Zachód, by tam prowadzić pracę pionierską nad podniesieniem wal. posiadającą gruntowną przygotowanie.

Uniwersytet Ludowy znajduje się pod fachowym i rzeczowym kierownictwem ob. Babieleza, który w poczynaniach swych znajduje wydatną i sortującą pomoc ze strony Kuratorium: Szkolnego oraz Wojewódzkiego Urzędu Zamiatania. (Za)

koncertu, co zdarza się u nas nie często. Prof. Nawrocki pierwszy podjął inicjatywę stworzenia funduszu na odbudowę szkoły z „Dożynek”. Akcja dala odpowiedzialne wyniki i rozszerza się z gminy na gminę.

### Zapisy na Kursy Doksztalcające

Kierownictwo Kurów Doksztalcających w zakresie szkoły powzroszej przyjmują zapisy codziennie od 17 do 18-iej w kancelarii szkoły przy ul. N. M. Panny Nr 77.

### Noce dyżury aptek

Od 27 sierpnia do 2 września dyżurują w nocy następujące apteki:

P. Kozerski, II Aleja 26, J. Otrębski, Wieluńska 18, J. Kupprechts, Narutowicza 170.

### Gminna Szkoła Rolnicza w Dźbowie

W bieży roku szkolnym zostaje otwarta Gminna Szkoła Rolnicza dla gm. Dźbowe, w ośrodku majątku Dźbowe.

Zapisy uczniów w wieku od lat 15 do 18 przyjmują kancelaria Gminnej Szkoły Rolniczej w Dźbowie.

Rok szkolny rozpocznie się w dniu 1-szym września 1945 r.

### Fraszka aktualna

## Rada na czasie

Gdy głos zabierają  
Niezadowoleni,  
Twardość, że się w Polsce  
Wiele musi zmienić —  
Powiedzie im, że chociaż  
Wiele rzeczy złoci,  
Wiele czasem trzeba cierpieć — —  
Dla jasnej przyszłości!

## Z życia kulturalnego

### Teatry Miejskie

Dziś w poniedziałek 27 b. m. o godz. 19-iej po raz 14-ty „Ciotka Karola” lekka komedia w 8 aktach T. Brandona z doskonałym A. Oleđkim w roli tytułowej oraz niezawodnymi J. Łukowską, B. Orszadką, E. Glinąkim i B. Orlińskim w rolach głównych. Nader zabawnych artystów, pięknie dekorację Wl. Wagnera i bardzo starannie reżyseria B. Orlińskiego ściąga ją na to przedstawienie tłumy spragnionej godziwej uciechy i niefrasobliwego śmiechu publiczności.

Jutro t. j. we wtorek 28 b. m. o godz. 19-iej w dużej sali Teatrów Miejskich Wielki Wiecejor Baletowy Zespołu Taniecznego Tacyanny Wysockiej. Widownię to udmiesiło w ubiegły czwartek niechwały sukces artystyczny i kasowy. Setki widzów odeszło od kasy dla braku biletów. Dla nich to Dyrekcja Teatrów Miejskich powtórza ten wspaniały festiwal taneczny. Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-iej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia przedstawienia.

### Repertuar kin

Kino „Wolność i „Polonia” — godz. 18 „Po wojnie”. Dodatek „Nowiny dnia Nr. 11” — dla młodzieży dozwolone.

Kino „Bałtyk” — godz. 18 „Cz. Cz. Cz. Cz.” (film produkcji amerykańskiej). Dodatek „Nowiny dnia Nr. 12” i Polska Kronika Filmowa Nr. 20.

## Z kraju

(-) Fundusz badań atomowych. Na pierwszym swoim posiedzeniu w dniu 20 b. m. Rada Naukowa uchwałała następujący wniosek: W uznaniu dogłębności badań atomowych Rada Naukowa wyraża przekonanie, że Fundusz Badań Atomowych winien znaleźć jak najgorętsze poparcie, wobec tego zwraca się do Ministra Oświaty i prosi o okazanie jak najdalej idącej pomocy w tej ważnej dla nauki sprawie. (Polpress).

(-) W Szczecinie ruszyły tramwaje. W mieście Szczecinie uruchomiono już zostały dwie linie tramwajowe. W dalszym ciągu uruchamiane będą nowe linie. (Polpress).

(-) Obserwatoria astronomiczne w Polsce. W chwili obecnej czynne są w Polsce dwa obserwatoria astronomiczne: w Krakowie — (dyrektor prof. Banachiewicz) i w Poznaniu — (dyrektor prof. Witkowski). Obserwatorium warszawskie w czasie okupacji uległo zniszczeniu, spalona też została stacja astronomiczna w Lubomirze. Obserwatorium krakowskie nie poniosło większych szkód, wywiezione zostały jedynie przedniem maszyny kalkulatoryczne i biblioteka. W obserwatorium tym znalazła gościnę pracownia obserwatorium warszawskiego. Reaktywuje się też w Krakowie Zakład Aparatów Naukowych Narodowego Instytutu Astronomicznego w Warszawie.

Dyrektor obserwatorium krakowskiego prof. Banachiewicz, który jest prezesem Międzynarodowego Komitetu dla Badań Kiejszczy, prowadzi obecnie obserwacje nad ruchami i figurą kiejszczy. Prowadzone są też w obserwatorium krakowskim obserwacje efermerydy. Zamierzone jest kontynuowanie wydawnictwa (w języku nowolatinickim) „Efemerydy gwiazd zmiennych”. Wydawnictwo to powstało swego czasu na slocenie Międzynarodowej Unii Astronomicznej i ukazywało się przed wojną przez szereg lat. (Polpress).

(-) Z Akademii Handlowej w Krakowie. Akademia Handlowa w Krakowie zajmuje dwa nowoczesne budynki, które zachowały się w całości. Przed uruchomieniem Akademii wykonano jedynie niezbędne przeróbki i wprowadzono nowe ławki na miejsce wywiezionych lub zniszczonych. Biblioteka Akademii ocalała w 60%. Urządzone laboratorium towaroznawcze. Program studiów w Akademii Handlowej obejmuje cztery działy: ogólnohandlowy, samorządowy, towaroznawczy i skarbowo-celny. — Przewidziane jest wprowadzenie do programu ostatniego roku nauki studiów konsularnych. W bieży roku szkolnym, który zakończy się z początkiem sierpnia, mimo skrócenia czasu nauki do 4-ech miesięcy, zróżnicowany został cały program nauki.

Nowy rok szkolny, tym razem już normalny, rozpocznie się 12-go września. (Polpress).

# Pisarze - mason

Ostatnio odbyło się w Krakowie zebranie walne oddziału krakowskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich. Uczestniczyło w nim ponad 80 członków Związku już zweryfikowanych oraz grupa członków Zarządu Głównego Związku Zawodowego Literatów Polskich z Julianem Przybosiem, jako prezesem Związku na czele.

Zebrań odbyło się we własnym domu literatów krakowskich przy ulicy Krupniczej. W sprawozdaniu ustępującemu zarządu oddziału krakowskiego podkreślono zarówno trudności, z jakimi związek musi walczyć i jakie musi pokonywać dla dobra swych członków, jak też i zdobycze, którymi może się pochwalić.

Tymczasowy zarząd oddziału dzielnie się sprawował przez pierwsze miesiące od chwili utworzenia oddziału w Krakowie, wywołomni i dowodem uznania jego pracy i zasług było nie tylko udzielenie absolutorium i akłamacyjne podziękowanie za jego pracę, lecz także wybranie nowego, już stałego zarządu oddziału krakowskiego prawie w tym samym, niezmiennym składzie. Na czele zarządu stanął dotychczas pełniący obowiązki prezesa oddziału, dr. Kazimierz Wyka.

Poza zafatowaniem wlewu spraw organizacyjnych, uchwaleniem rezolucji i wyborem kandydatów na różne placówki, ciekawą i żywotną stroną posiedzenia były wolne wnioski. W tej części zabierali głos różni pisarze, poruszając zagadnienia interesujące ogół literatów, a także i takie, które głęboko zabiegają się w dziedzinie życia poza organizacyjno-literackiego i nawiązują poważny kontakt ze społeczeństwem.

Długa dyskusja wywołała sprawy wydawnicze. Jak wiadomo różne plany rozbijają się na razie o trudności papiernicze. Pisarze mają wiele prac już gotowych, pisanych podczas okupacji czy już po wyzwoleniu, mają je czy to u prywatnych wy-

dawców czy u siebie w rekopisach, które na razie nie mają szans ujrzenia się w druku. Niewątpliwie sprawy niedostatku papierowego zostaną, wnet załatwione pomyślnie, fabryki ruszą i zaczęną produkować na tyle papieru, by polska książka, której społeczeństwo jest tak zafascynowane, zapelniała pełnią kategoriami razem z tymi utworami, które, dawno wyczerpane, muszą dać dobra kultury naszej i kształcenia pokoleń ukazać się w powtórnych wydaniach.

Najważniejszy wniosek i akłamacyjne uchwały, wyłożył Leon Kruczkowski, znany autor „Kordiana i chamsa” i „Pawich piór”. W przedmówieniu swym podkreślił Kruczkowski, że pisarz musi nawiązać bezpośredni i silny kontakt z masami robotniczymi i chłopskimi, które ciekają na twórczy i społeczny czyn polskich Literatów i artystów. Masy te zrzeszają się obecnie w związkach kulturalnych przy poszczególnych partiach demokratycznych, pragnąc uczestniczyć tam w odczytach, imprezach literackich, w amatorskich przedstawieniach własnych teatrów, w czytelnictwach i tak dalej. Nie ma jednak odpowiednich materiałów, względnie jest ich za mało, a życie woła o wciąż nowe. Dlatego trzeba zespólić pisarzy, mogących dać te materiały, stojące na odpowiednim poziomie literackim, z masami, łakącymi ich twórczości. Na wniosek Kruczkowskiego krakowski oddział Związku Zawodowego Literatów Polskich utworzył specjalny komitet, który będzie dostarczał organizacjom robotniczym i chłopskim prelegentów i mówców, oraz będzie urządził wieczory literackie i imprezy artystyczne, jak również przedstawienia teatralne, dostarczając odpowiednich tekstów.

W okresie, gdy nie można jeszcze planować normalnej akcji wydawniczej ze względu na trudności techniczne, wydawcy muszą zastąpić brak-

książki czy innego odpowiedniego wydawnictwa. Da się to właśnie doskonale osiągnąć przez bliższe zespolenie wysiłków kulturalnych związków kupujących masy robotnicze i chłopskie z wysiłkami twórczymi pisarzy, którzy obojnie stęga do tej pracy.

Nia we wszystkich jednak dziedzinach da się zastąpić glód książki przez żywe słowo, przez odczyt, przedstawienie sceniczne czy wieczór literacko-artystyczny. Ta dziedziną, która zdążyła tylko książki, jest szkolnictwo. Glód podręcznika jest olbrzymi i to podręcznika od elementarza począwszy do książki o poziomie uniwersyteckim. Sprawa ta była także przedmiotem obrad oddziału krakowskiego Związku Literatów polskich. Powzięto uchwały dotyczące zbliżki książek szkolnych, a ponadto jedna, bardzo zasadnicza. Oto ważne zebranie wypowiedziało się za koniecznością oddania podręczników naukowemu do elementarza począwszy, prywatna, pierwszeństwa wobec utworów literackich w wychodzeniu na rynek księgarski. Naprzód elementarza, potem literatura - oto hasło, pod którym pisarze zgłoszili rezolucję, domagającą się od odpowiednich czynników przyspieszenia akcji wydawania książek służącej do nauki. Zrozumiałą jest rzecz, że te rezolucje uchwalono właściwie wbrew interesowi zawodowemu, niemniej jednak uchwalono ją spontanicznie i szczerze.

Tak więc zebranie Literatów krakowskich miało charakter, wykraczający poza ramy organizacyjne pisarskie i interakcyjnie jedynie sfery ludzi pisma. Tym przede wszystkim różniło się ono od zebrania podobnych, odbywanych przed wojną. Interes pisarzy ustąpił w zrozumieniu społecznym ważniejszemu elementowi, a ponadto pisarze krakowscy wyciągnęli przez odpowiednią uchwałę rękę ku masonom, spragniętym żywego literackiego słowa.

Witold Zechenter.

## Remont gmachu „Zachęty”

Warszawa (Polpress). — Gmach warszawskiej Zachęty, jeden z nielicznych ocalałych w stolicy, przeznaczony został na Państwowe Pracownice Konserwatorskie. Gmach ten, mimo że nie uległ poważniejszemu uszkodzeniu, wskutek wybitcia okien niemi uszkodził i zawilgotniał od deszczu. Obecnie szkielet energicznie okna, wewnątrz gmachu prowadzone są roboty malarskie i stolarskie, doprowadza się również do porządku instalacje centralnego ogrzewania.

Gmach musi być dokładnie osuszony. — Specjalnie dotyczy to sali Matejskiej na pierwszym piętrze. W sali tej będzie poddany konserwacji „Grundwald” i pozostałe tam.

Obecnie do Zachęty zwożone są wydobytane spod gruzów Warszawy szczątki rzeźb marmurowych, mnóstwo zniszczonej porcelany i szkła, starożytna meble, obrazy itd. Niektóre przedmioty konserwatory zwołają rekonstruować, inne pozostawia już tylko na nie przydatnymi szczątkami — dotyczy to zwłaszcza porcelany i szkła.

Gmach Zachęty budowany był jako lokal wystawowy. Obecnie, przy odnawianiu, nie zapomina się o właściwym przeznaczeniu budynku. W swoim czasie w Zachęcie znów odbywać się będą wystawy. Następnym etapem prac będzie pomalowanie frontonu gmachu, dzięki czemu znikną dotychczasowe, różnokolorowe plamy „ochronne”.

## BUDUJMY SZKOŁY! SZKOŁA KUZNIA MŁODYCH!

### OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

#### Ogłoszenie

Niniejszym ogłaszamy wyłączenie z taryf energii elektrycznej, zatwierdzonych na okres biegujczy przez Departament Energetyczny Ministerstwa Przemysłu w uzgodnieniu z Biurem Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, obowiązujących dla odbiorców na następujących terenach zaopatrzenia, począwszy od daty odczytów liczników w miesiącu sierpniu 1945 r.

Odbiorcy dzielą się na 2 kategorie:

- I. Wszystkie instytucje państwowe, samorządowe i instytucje o charakterze publiczno-społecznym, wojsko, odbiorcy prywatni w gospodarstwach domowych, przedsiębiorstwa państwowe, przemysł pracujący dla potrzeb państwowych oraz pozostałi odbiorcy nie zaliczeni do kategorii II.
- II. Przedsiębiorstwa prywatne: sklepy, restauracje, kawiarnie, załady, biurowe, drukarnie, rzemieślnicy i zakłady kosmetyczne, stolarska rzemiosła, prywatne przedsiębiorstwa rozrywkowe, prywatne przedsiębiorstwa przemysłowe pracujące na wplyw rynek itp.

Podane poniżej ceny są dla odbiorców I kategorii. Ceny dla odbiorców II kategorii otrzymują się przez pomnożenie wszystkich cen taryf przez mnożnik 2,5 (dwa i pół).

- Taryfa dla gospodarstw domowych:
  - opłata stała miesięczna za lokal składający się z:
 

1 izby	—	zł 16	—	z	z	zł 25
2 izby	—	zł 16	—	z	z	zł 31,50
3 izby	—	zł 22	—	z	z	zł 31,50
4 izby	—	zł 24	—	z	z	zł 31,50
  - opłata za 1 kilowatogodzinę (kWh) wykazana przez licznik zł 0,80.
- Nie uwzględnia się jako izb pomieszczeń o powierzchni mniejszej, niż 6 m<sup>2</sup>, piwnice, stryby, werandy, łazienki, ubikacji, przedpokoi, korytarzy, garaży, pralni, pomieszczeń na węgiel i drzewo, stajni, obór, wozowni, kurników, przedziobów itp.
- Taryfa na światło dla pomieszczeń nie mających charakteru lokali mieszkalnych (przedsiębiorstwa, urzędy, szpitale, kościoły, teatry itp.):
 

opłata stała miesięczna za jednego punktu świetlnego z 8—	
40 W —	zł 19
50 W —	zł 24
60 W —	zł 29
- Taryfa ryczałtowa miesięczna dla mieszkań z zastosowaniem ograniczników — przy nastawieniu na moc:
 

30 W —	zł 19	80 W —	zł 34
40 W —	zł 19	100 W —	zł 43
50 W —	zł 24	150 W —	zł 67
60 W —	zł 29	200 W —	zł 84
- Taryfa przemysłowa dla siły:
 

a) opłata miesięczna za 1 kilowat mocy przyłączonych odbiorców —	zł 100	—	—
b) opłata za 1 kWh —	zł 0,80	—	—

W razie stwierdzenia fałszywego podania ilości izb, niezawiednienia o zwiększeniu ilości punktów świetlnych, o wzroście mocy przyłączonych odbiorców, o utracie prawa korzystania z energii elektrycznej w kategorii taniej itp., instalacje własne mogą być odłączone od sieci i zastosowane dodatkowe opłaty karne, wyszczególnione w zatwierdzonych taryfach.

Od pracodawców przeprowadzających kontrole urządzeń elektrycznych, prosty zalicz, przez legitymacje pracownicze, okazania specjalnego upoważnienia.

Częstochowa, dnia 24 sierpnia 1945 r.

Elektronika w Częstochowie Sp. z ogr. odp. **Tow. Elektryczne**, Okr. Częstochowski Sp. Akc. w Warszawie, Oddział w Częstochowie, Okręgowy Częstochowski, Piotrkowski S. A.

Polecamy po cenach konkurencyjnych nasze znane artykuły jak: worki pap., sienniki pap., chlebki pap., torby pap., szpagat pap. oraz konopny liny, postranki, tkanina pap., torby rybkowe, szaszki oraz manufaktury. Specjalnie polecamy drelich na mundurki barcerskie. **STEFAN MIKIEWICZ** Częstochowa, ul. Piłsudskiego 9. Tel. 15-52.

**Zarząd Miejski miasta Radomska OGŁASZA KONKURS** na stanowisko leśniczego lasów miejskich. Od kandydatów wymagane jest posiadanie kwalifikacji zawodowych i kilkulatniej samodzielnej pracy zawodowej. Wynagrodzenie w w/VIII grupy plac pracowniczych państwowych plus deputat rolny i opławy. Oferty kierować pod moim adresem. **BURMISTRZ M. RADOMSKA.**

**Podziękowanie**  
Przeszanowny pp. Cz. Mińskowski, którzy na reparatów z ukochanego Wołynia przysłali pod swój staropolski gościnny dach, Władom Miejskim za przydzielenie mieszkania: p. D. rowi W. Orzechowskiemu i p. I. Torwickiej za okazanie koleżeńskości serdecznej opieki lekarskiej w czasie choroby, a p. M. Meza mego, p. Mgr. W. Sikorze za zainteresowanie się i pomoc w uzyskaniu leków, wszystkim przyjaciółmi i znajomym, którzy oddali ostatnią poługę ukochanemu s. t. p. **Mężowi** mojemu, a mnie okazałi pomoc i współzłeczenie, składam choć ta drogą z głębi zwołanego serca najserdeczniejsze podziękowanie „Bóg aspiąd” **Jadna Junosza-Piotrowska.** 7186

**Dr. Włodzimierz Junosza-Piotrowski**  
M. Przesz. Zw. Lekarzy Obw. Radomskiego, Prezes Okręgowego Polskiego i dyplomata **Honorowy Lekarz Miejski i zastępcy w Zakładzie Szpitala S. C. K. w Radomiu, odznaczony s. t. p. K. w. Złoty Zasługi S. C. K. i in.**  
Zmarł dnia 16 bm., przeżywszy lat 71 i pochowany został na cmentarzu na Kulcach. O czym zawiadamia o głębokim smutku pograżona **20NA.** 7135 **Matka.** 7250

**Bogusław Sikorskiej**  
Dnia 20 sierpnia 1945 r., jako w pierwszą rocznicę śmierci, przy niesieniu pomocy ekwakuowanym z Warszawy, zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój duszy **6 t. p.** **Bogusław Sikorskiej** w kościele N. M. Panny o godzinie 7 rano. O czym zawiadamia koleżanki, kolegow i znajomych Zmarłej **7247**

**Antoniny Romotowskiej**  
Wszystkim sąsiadom i znajomym za współzłeczenie w chorobie i uczyniona pomoc w tak ciężkiej dla nas chwili oraz za udział w pogrzebie **7247** **7248**

**ZOUBY**  
Skazane dowód osobisty wydany w Radomsku, patent, legitymacja kupiecka na nazwisko Czesław Irena, Radomsko, Piłsudski, cza 35. 7215  
Zabliżone legitymacje Umiejętności, ni Smoleńca na nazwisko Szymon, ki, Kuzniec 7194

Skazane dowód osobisty wydany w Radomsku, legitymacje kupiecka na nazwisko Nowicka Teofila. 7215

**POSADY**  
Potrzebni czeladnicy stolarscy. — II Aleja 28. Stolarza. 7190  
Inteligentna, uczciwa, skromnyh wyznania, gotowa do dobrej, żądanie się gospodarstwu jednej osoby. Miejscowość obywatela. Władom G. Garbaldiego 14 m. 1. 7184  
Potrzebny kowal zara. Wytwórnia narzędzi wszelkiej. Częstochowa, Aniołów, og. fabryczna. — J. Popczy. 7198

**SPRZEDAŻ**  
Ważki dziecięce, Młotki, żółtor. ki, wysoki gatunek, duży wybór, ceny fabryczne. Aleja 20, sklep w podwórzu. 7148  
Cukiernia i Blikiety na okienki do sprzedania w różnej gatunkach. Aleja 3 m. 10. 7170

**SPRZEDAŻ**  
Sprzedam urządzenie sklepowe. Wład. ul. Pogodna 12 (Zawodzie). Konderek Stefan. 7160  
Trzej sprzedaje Wytwórnia Skrzyń, I Aleja 12. 7036  
Potrzebna rutynowana maszyna, ka ze znajomością pracy biurowej. Zgłoszenia ul. Piłsudskiego 19 m. 19. Kwek. 7286

**Radzie 4-lampowe** sprzedam. Ropernika 18 m. 4. 7198  
**SPRZEDAŻ**  
Sprzedam kamiesz brawowe meble 38, członka damskie 37 oraz deski Kielikowski 37. 7105  
**Radzie 5-lamp.** do sprzedania. Siawowa 26 m. 18. 7206

**SPRZEDAŻ**  
Sprzedam foki iżne, brawowe popielice i mufki z szubnych opon. Częstochowa, Berka, Jowele, wicza 9 m. 2. 7195  
**50 metrów słomy** żytniej sprzedam pod Rudnikami koło Częstochowy. Oferty: pod „Papierodruk”. Plac 3 Maja 4, Radomsko — 0.22. 7214  
Sprzedam nasychniał Dzieniki Ustaw za 1944 rok i 1945 do kwietnia b. r. Władomść w „Reno, mie”. 7216  
Sprzedam komplet do trawale, okazyjnie, św. Barbary 8 m. 11. 7210  
Kieluszek zakopalski sprzedam. Mostowa 11, I piętro. 7219

**ROZNE**  
Sprzedam dwie ciężki i trzeleg. Mostowa 11, I piętro. 7218  
Udzielam korepetycji w zakresie szkoły powszechnej i gimnazjum, oraz początków gry na fortepianie. Ciepłomoc ul. Krótka 24 (u gospodarza). 7248  
Zęgarci naprawia, reguluje i se kundowa dokładnością mistrz Baranowicz, Katedralna 8/25, I piętro, prawa oficyna. 7225  
Tapicer dekorator zdolny z Warszawy, przyjmuję reperacje i przyróbki mebli, materacy, zakładania tkanin, wykonuje solidnie, nie drogo. Fieudoktętor 20 m 3. K. ul. Nowaki. 7197  
Artystyczna praca na sztalowaniu, w Radomsku, koło Kucharczyk, Głowacki 3-4-5, Piotrkowski, ul. tel. 107.16. 7200

**Mundurkowe** i fartuszkowe szkolne w firmie **E. WOLCZKOWSKI**, Częstochowa, Aleja 14. 9

**Hurtownia Galanterii „Galtex”**  
444, ul. Piłsudskiego 70  
prosi o skomunikowanie się pod wytwórnię dostawców galanterii listownie lub osobiście. 7011

**Sportowcy!**  
Możecie już nabywać piłki nożne, piłki do siatkówki i do tenisa, piłki do futbolu, wszelki gimnastyczne, Ping-Pong — w nowootwartej **SKŁADNICY SPORTOWEJ L. PRÓSZYŃSKIEJ** przy ul. Narutowicza 2 obok kościoła św. Zygmunta. 7152

**Meble staniaty na składzie** wyjątki, kuchnie, krzesła itd. **F. ma M. STOBIREKI** Częstochowa, Maratowicza 28. 6

**FR. PANEK**  
SKLEP GALANTERIA I TOWARY KROTKIE Częstochowa, B. Jowelewicz 1. Tel. 12-93  
Wyroby papierowe. Torby wszelkiego rodzaju, markety, worki, chodniki i walizki 5

Internet dla uczennicy 7-Kamienie Nr 21 m. 18. 6951  
Główny Zakłady Ceramyczne pod Zarządem Państwowym produkują: cegły budowlane, stropy różnych wymiarów, dźwignie, p. dźwignia, poręcznia, dachówki karolówka i szkielety do zali. Cena 1000 szt. 7176  
Krawaty przwabiam, reperuje wszelką bieliznę. Al. Wolności 13 m. 25. 7209  
Kto by wiedział o Jaraminim Kazimierzu ul. 10.1.1912 w Głomnie, rozwił pow. Nieszawki, który do wybuchu wojny pracował u Wójcika w Sarnach, a w roku 1940 był w szpitalu Czerwonego Krzyża w Warszawie. Nowogródka 55, proszę się zawiadomić Secemiu og. Włoszowska, Jaraminika Ja. aha. 7228